
72111500 � 09/2003 CZ

Prosím, před montá�í, údr�bou a obsluhou pečlivě přečíst 

Pokyny pro montá�, údr�bu a 
obsluhu

Plynový průtokový kotel s 
integrovaným zásobníkem teplé 
vody
Logamax U012-28 T60 
Logamax U014-28 T60



Předmluva

2

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

Technické změny vyhrazeny !

Z důvodu dal�ího vývoje se mohou obrázky, funkční 
kroky a technické údaje nepatrně li�it.

Aktualizace dokumentace

Máte-li návrhy na zlep�ení nebo jste zjistili nepřesnosti, 
spojte se prosím s námi.

K tomuto návodu

Děkujeme Vám, �e jste se rozhodli pro tento ná� výrobek 
a prosíme Vás o pečlivé přečtení následujících bodů 
kapitoly "V�eobecně":

Tyto pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu jsou 
podstatnou a nezbytnou součástí výrobku a budou 
u�ivateli předány společně s výrobkem. Přečtěte si 
pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu pečlivě, zde 
dostanete důle�ité informace pro bezpečnost provozu 
a při provádění údr�by. Uschovejte tyto pokyny na 
bezpečném místě pro pozděj�í pou�ití.

Přístroj odpovídá základním po�adavkům 
odpovídajících směrnic evropské unie.
Konformita byla prokázána. Příslu�né 
podklady a originál prohlá�ení o shodě jsou 
ulo�eny u výrobce.



Obsah

3

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

1 V�eobecně   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .4

2 Bezpečnost .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .6

2.1 Účelné u�ívání   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .6

2.2 Druhy upozornění   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .6

2.3 Dbejte těchto upozornění   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .6

2.4 Nářadí, materiál a pomocné prostředky .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .7

2.5 Odstranění .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .7

3 Technická data a rozměry .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .8

3.1 Technické údaje   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .8

3.2 Rozměry  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .9

3.3 Hydraulické okruhy .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10

3.4 Provozní data  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12

3.5 V�eobecná data.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13

4 Pokyny pro montá� .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14

4.1 Montá� plynového průtokového kotle   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15

4.2 Elektrické připojení .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35

4.3 Odvzdu�nění a plnění vytápěcího zařízení  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 37

4.4 Uvedení plynového průtokového kotle do provozu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 38

4.5 Nastavení hořáku .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39

4.6 Přestavba na jiný druh plynu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 41

4.7 Přizpůsobení výkonu plynového průtokového kotle tepelným po�adavkům  .  .  .  .  .  .  . 43

4.8 Graf průběhu programu .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 44

4.9 Seznam závad   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 45

4.10 Kódy závad   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 48

5 Informace k obsluze  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 49

5.1 Obsluha regulátoru .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 49

5.2 Zapnutí a vypnutí plynového průtokového kotle  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 52

5.3 Nastavení ochrany proti zamrznutí plynového průtokového kotle a 
zásobníku teplé vody   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 53

5.4 Důle�itá upozornění a poznámky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 54

6 Protokol.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 56

6.1 Protokol o uvedení do provozu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 56

6.2 Protokol o inspekci a údr�bě .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 57

7 Prohlá�ení o konformitě  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 59



4

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

V�eobecně1

1 V�eobecně

Montá� musí být provedena v souladu se zákonnými 
ustanoveními podle pokynů Buderus a výhradně 
prostřednictvím kvalifikovaného personálu. Odborný 
personál musí disponovat speciálními odbornými 
znalostmi v oboru komponentů teplovodních vytápěcích 
zařízení.

Chybná montá� mů�e vést k ohro�ení osob, zvířat, 
a k věcným �kodám. Buderus nemů�e být odpovědný 
za �ádná způsobená zranění, nebo věcné �kody.

Po vybalení zkontrolujte, zda je výrobek v pořádku. Při 
pochybnostech neuvádějte výrobek do provozu 
a uvědomte Va�eho prodejce.

Před montá�í plynového průtokového kotle se bezpečně 
ujistěte, �e ve�kerá od Buderus k dispozici daná data 
odpovídají správnému provozu plynového průtokového 
kotle v rozsahu hranic povoleného minimálního 
a maximálního výkonu.

Před či�těním, činností spojenou s údr�bou, nebo před 
výměnou výrobku musí být odpojena dodávka proudu.

Při poru�e, nebo při chybné funkci nezkou�ejte plynový 
průtokový kotel sami opravovat, nýbr� uvědomte 
kvalifikovaný, odborný personál. Ve�keré opravy smí 
být prováděny výhradně prostřednictvím od Buderus 
autorizovaných servisních techniků, při pou�ití 
originálních náhradních dílů.

Nerespektování shora uvedených bodů mohou ohrozit 
bezpečnost výrobku. Pro zaji�tění hospodárné a 
bezchybné funkce výrobku je, podle (viz kapitola 4 
"Pokyny pro montá�", strana 14) nařízení Buderus, 
jako� i platných zákonných pravidel, nařízena 
pravidelná údr�ba.

Bude-li plynový průtokový kotel del�í dobu mimo provoz, 
musíte uzavřít hlavní uzavírací zařízení.

Bude-li výrobek prodán dále, nebo převeden na jiného 
majitele, postarejte se, aby byla tato příručka předána 
společně s plynovým průtokovým kotlem. Takto mů�e 
nový majitel nebo montá�ní firma produkt převzít.

V případě vybavení plynového průtokového kotle 
volitelným příslu�enstvím nebo dílčími sadami smí být 
pou�ito pouze originálního příslu�enství (včetně 
elektrického příslu�enství).

Tento výrobek musí být pou�it pro účely, pro které byl 
koncipován. Ka�dé pou�ití, které neodpovídá určení, je 
nepřípustné a proto nebezpečné.

Za věcné �kody nebo po�kození způsobené 
nesprávnou montá�í, chybným provozem nebo 
nerespektováním předpisů výrobce, nepřejímá Buderus 
ani smluvní, ani mimosmluvní závazky.

POZOR! Typový �títek na levé vnitřní straně oplá�tění 
obsahuje technická data, pro který druh plynu a zemi 
určení je přístroj nastaven. V případě, �e tyto údaje 
nejsou v pořádku, uvědomte prosím Va�eho nejbli��ího 
odborného partnera Buderus. Mnoho díků za Va�i 
podporu.



V�eobecně 1

5

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

Pokyny platí pro:

– Plynový průtokový kotel: Logamax U012-28 T60 a 
Logamax U014-28 T60

Pro plynový průtokový kotel schválená vedení 
vzduch-spaliny: 

– B22, C12, C32, C42, C52, C62, C82

Napájení proudem: 

– 230 V ~ 50 Hz, IP X4D

"Sní�ení tvorby vápence" 

Pokyny pro pracovníka provádějící instalaci a pro 
obsluhu
1. Četnost údr�by výměníku tepla pro ohřev teplé 

vody je závislá na tvrdosti přiváděné vody. 
2. Při tvrdosti vody nad 16° dH (německá tvrdost) je 

doporučena instalace zařízení pro změkčení vody, 
které je zvoleno v závislosti na vlastnostech vody.

3. Pro předcházení tvorby vápencových usazenin je 
doporučeno teplotu teplé vody nastavit nejblí�e 
mo�né po�adované potřebné teplotě.

4. Instalace nastavitelného prostorového termostatu 
sni�uje nebezpečí tvorby vápencových usazenin.

5. Doporučujeme Vám, nechat v rámci jednoroční 
údr�by zkontrolovat čistotu výměníku tepla 
plynového průtokového kotle.

 Kategorie plynu plynových průtokových kotlů
Itálie, �panělsko, Irsko, Portugalsko, Řecko IT, ES, IE,PT,GR II2H3+ 20; 28 – 30/37 mbar
Francie FR II2E+3+ 20/25; 28 – 30/37 mbar
Turecko TR II2H3B/P 20; 50 mbar
Polsko PL II35 13 mbar
Polsko PL II41,II50 20 mbar
Polsko PL III 36 mbar
Česká republika, Slovenská republika CZ, SK II2H3P 18; 50 mbar
Maďarsko HU II2HS3B/P 20/25; 30 mbar
Čína, Rusko, Rumunsko CN, RU, RO I2H 20 mbar
Loty�sko, Estonsko, Litva LV, EE, LT I2E 20 mbar
Slovinsko SI II2E3P 20; 50 mbar
Chorvatsko HR II2H3B/P 20; 50 mbar
Velká Británie GB II2H3P 20; 37 mbar
Belgie BE I2E+ 20/25 mbar
Belgie BE I3+ 28 – 30/38 mbar

Tab. 1 Kategorie plynu plynových průtokových kotlů



6

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

Bezpečnost2

2 Bezpečnost

Pro svou bezpečnost respektujte tyto pokyny.

2.1 Účelné u�ívání

Logamax U012-28 T60 je koncipován pro otop a ohřev 
pitné vody pro jednorodinné, nebo vícerodinné domy. 

2.2 Druhy upozornění

Rozli�ujeme dva stupně nebezpečí, které jsou 
označovány signálními znaky: 

 

Dal�í symboly k označování nebezpečí a upozornění 
pro u�ivatele: 

2.3 Dbejte těchto upozornění

VAROVÁNÍ!

OHRO�ENÍ �IVOTA

Označuje případné nebezpečí spojené 
s výrobkem, které by mohlo bez nále�ité 
bdělosti přivodit tě�kou újmu na zdraví 
nebo dokonce i smrt. 

POZOR!

NEBEZPEČÍ PORANĚNÍ /
PO�KOZENÍ ZAŘÍZENÍ

Označuje mo�nou nebezpečnou situaci, 
která by mohla vést ke středně tě�kým či 
lehkým poraněním, nebo k hmotným 
�kodám.

VAROVÁNÍ!

OHRO�ENÍ �IVOTA

elektrickým proudem. 

UPOZORNĚNÍ PRO U�IVATELE

Tipy k optimálnímu vyu�ití a seřízení 
přístroje, jako� i jiné u�itečné informace.

VAROVÁNÍ!

OHRO�ENÍ �IVOTA

výbuchem vznětlivých plynů.

! Provádějte práce na dílech vedení 
plynu jen tehdy, jestli�e máte pro tuto 
činnost koncesi.

VAROVÁNÍ!

OHRO�ENÍ �IVOTA

elektrickým proudem.

! Před ve�kerými pracemi na vytápěcím 
zařízení musíte vytápěcí zařízení 
odpojit od el. sítě.

! Nestačí pouze vypnout regulační 
přístroj!

VAROVÁNÍ!

OHRO�ENÍ �IVOTA

otravou.
Nedostatečný přívod vzduchu vede 
k nebezpečnému úniku spalin.

! Věnujte pozornost tomu, �e nejsou 
otvory přívodu vzduchu a větrání 
zmen�eny nebo uzavřeny.

! Nedoká�ete-li nedostatek ihned 
odstranit, nesmí být plynový průtokový 
kotel provozován.

! Písemně upozorněte provozovatele 
zařízení na nedostatek a nebezpečí.

POZOR!

PO�KOZENÍ ZAŘÍZENÍ

neodbornou montá�í.

! Pro instalaci a provoz vytápěcího 
zařízení dbejte technických pravidel, 
jako� i stavebního dozoru 
a zákonných ustanovení!



Bezpečnost 2

7

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

2.4 Nářadí, materiál a pomocné 
prostředky

Pro montá� a údr�bu topného kotle potřebujete 
standardní nářadí z oblasti vytápění, instalace plynu 
a vody.

2.5 Odstranění

! Odstraňte obalový materiál od plynového 
průtokového kotle �etrně k �ivotnímu prostředí.

POZOR!

PO�KOZENÍ ZAŘÍZENÍ

z důvodu neprovádění nebo 
nedostatečného či�tění a údr�by.

! Inspekci a či�tění vytápěcího zařízení 
provádějte jedenkráte za rok. 

! Je-li to nutné, proveďte údr�bu. Pro 
zamezení �kod na vytápěcím zařízení 
odstraňte nedostatky okam�itě!

VAROVÁNÍ!

NEBEZPEČÍ PO�KOZENÍ ZDRAVÍ

 zneči�těnou pitnou vodou.

! Při montá�i a údr�bě instalujte 
a čistěte zásobník teplé vody 
hygienicky bezchybně, podle 
technického stavu

UPOZORNĚNÍ PRO U�IVATELE

! Montá� plynového průtokového kotle 
musíte příslu�nému dodavateli plynu 
oznámit a jím musí být povolena.

! Plynový průtokový kotel smíte 
provozovat pouze se speciálním, pro 
tento typ kotle koncipovaným 
a schváleným systémem vzduch-
spaliny.

! Dbejte regionálně schválených 
podmínek pro zařízení odvodu spalin.

! Před započetím montá�e informujte 
příslu�nou kominickou firmu.



8

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

Technická data a rozměry3

3 Technická data a rozměry

3.1 Technické údaje

Logamax T60 je plynový průtokový kotel s vestavěným 
atmosférickým hořákem a 60-ti litrovým zásobníkem 
teplé vody. Lze jej obdr�et v následujících 
konstrukčních řadách.

V rámci konstrukčních řad lze obdr�et následující 
modely:

Plynové průtokové kotle budou expedovány 
s ve�kerými regulačními a bezpečnostními vlastnostmi, 
které odpovídají nejnověj�ím ustanovením příslu�ných 
směrnic.

Nejdůle�itěj�í technické znaky plynového průtokového 
kotle jsou uvedeny v následujícím seznamu:

– Vodní spínač

– Spínací deska se stupněm krytí IP 44

– Teploměr a manometr

– LEDs pro: přiváděný proud, po�adavek provozu 
otopu, provoz hořáku, vynucenou odstávku

– Provozní vypínač

– Otočný přepínač pro teplotu teplé vody (25/60 °C) 
a polohu ochrany proti zamrznutí 

– Otočný přepínač pro výstupní teplotu (45/80 °C) 
a polohu léto/zima

– Tlačítko "Reset"

– Tlačítko "Test spalin"

– Montá�ní �ablona

– Připojovací konzola (volitelná)

U014 otevřená spalovací komora pro provoz 
v závislosti na vzduchu z prostoru

U012 uzavřená spalovací komora pro provoz bez 
závislosti na vzduchu z prostoru (podpora 
ventilátoru)

Logamax 
U014-28 T60

plynový průtokový kotel v závislosti na 
vzduchu z prostoru s elektrickým 
zapalováním a přípravou teplé vody v 
zásobníku teplé vody (60 litrů)

Logamax 
U012-28 T60

plynový průtokový kotel bez závislosti 
na vzduchu z prostoru s elektrickým 
zapalováním a přípravou teplé vody v 
zásobníku teplé vody (60 litrů)

– 60-ti litrový vertikální zásobník teplé vody, 
s ocelovým do spirály formovaným a emailovaným 
výměníkem tepla

– Hořčíková anoda

– Elektronické zapalování

– Modulovaný provoz výkonu

– Ionizační hlídání plamene

– Funkce protimrazové ochrany

– Antiblokační funkce oběhového čerpadla

– Ochrana oběhového čerpadla proti přetí�ení 
v provozu otopu a ohřevu teplé vody 

– Bezpečnostní omezovač teploty (95 °C)

– Elektrický trojcestný přepínací ventil

– 3-stupňový provoz oběhového čerpadla

– Manuální odvzdu�ňovač

– Expanzní nádoba (8 litrů) pro ústřední vytápění

– Expanzní nádoba (2 litry) pro zásobník teplé vody

– Plnící kohout

– Omezovač mno�ství průtoku (12 l/min) pro teplou 
vodu 



Technická data a rozměry 3

9

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

3.2 Rozměry 

Obr. 1 Rozměry (rozměr v mm)



10

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

Technická data a rozměry3

3.3 Hydraulické okruhy

Poz. 1: Pojistný ventil (3 bar) okruhu vytápění 
Poz. 2: Elektrický trojcestný přepínací ventil

Poz. 3: Přepou�těcí ventil

Poz. 4: Pojistka nedostatku vody

Poz. 5: Oběhové čerpadlo

Poz. 6: Plynová armatura

Poz. 7: Zapalovací elektroda (2 kusy)

Poz. 8: Trysky hořáku

Poz. 9: Ionizační elektroda 

Poz. 10: Bezpečnostní omezovač teploty

Poz. 11: Výměníky tepla

Poz. 12: Teplotní čidlo výstupní vody

Poz. 13: Ventilátor odvodu spalin

Poz. 14: Diferenční tlakový spínač

Poz. 15: Manuální odvzdu�ňovač

Poz. 16: Expanzní nádoba vytápěcího zařízení

Poz. 17: Hořčíková anoda

Poz. 18: Zásobník teplé u�itkové vody

Poz. 19: Expanzní nádoba teplé vody

Poz. 20: Teplotní čidlo teplé vody

Poz. 21: Vypou�těcí kohout 

Poz. 22: Pojistný ventil (7 bar) okruhu teplé vody

Poz. 23: Zpětný ventil

Poz. 24: Plnící kohout (s vyjímkou provedení pro Francii) 

Obr. 2 Logamax U012-28 T60 – v provozu otopu

Obr. 3 Logamax U012-28 T60 – v provozu ohřevu teplé 
vody

1

4

2

3

5

8
7

9
10
11

12

13

14

16

15

17
18
19

20
21

22
23
24

6

GAS RK VK AW EK

1

4

2

3

5
6

8
7

9
10
11

12

14

16

15

17
18
19

20
21

22
23
24

13

GAS RK VK AW EK

VK = Výstup kotle
AW = Výstup teplé vody
GAS = Připojení plynu
EK = Vstup studené vody
RK = Zpátečka kotle



Technická data a rozměry 3

11

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

Poz. 1: Poji�t�ovací ventil (3 bar) topného okruhu
Poz. 2: Elektrický trojcestný přepínací ventil

Poz. 3: Přepou�těcí ventil

Poz. 4: Pojistka nedostatku vody

Poz. 5: Oběhové čerpadlo

Poz. 6: Plynový armatura

Poz. 7: Zapalovací elektroda

Poz. 8: Trysky hořáku

Poz. 9: Ionizační elektroda (2 kusy)

Poz. 10: Bezpečnostní omezovač teploty

Poz. 11: Výměník tepla

Poz. 12: Teplotní čidlo výstupu

Poz. 13: Senzor hlídání toku spalin

Poz. 14: Přeru�ovač tahu

Poz. 15: Manuální odvzdu�ňovač

Poz. 16: Expanzní nádoba vytápěcího zařízení

Poz. 17: Magnéziová anoda

Poz. 18: Zásobník teplé vody

Poz. 19: Expanzní nádoba teplé vody

Poz. 20: Teplotní čidlo teplé vody

Poz. 21: Vypou�těcí kohout

Poz. 22: Poji�t�ovací ventil (7 bar) teplé vody

Poz. 23: Zpětný ventil

Poz. 24: Plnící kohout (kromě francouzského a belgického 
provedení )

Obr. 4 Logamax U014-28 T60 v provozu pro otop

Obr. 5 Logamax U014-28 T60 v provozu pro ohřev teplé 
vody

GAS RK VK AW EK

GAS RK VK AW EK

VK = Výstup kotle
AW = Výstup teplé vody
GAS = Připojení plynu
EK = Vstup studené vody
RK = Zpátečka kotle



Tab. 2 Provozní data

3

Logamax
U012-28 T60

Logamax
U014-28 T60

kW 28,3

kW 11,6

% 91,4

% 89,9

% 89,56

% 87,36

Poè. 2

% 93

% 1,8 – 1,6

°C 87,2 – 114,1

g/s 17,9

% 2,8 – 6,9

% –

mg/kWh 140

3

28,2

11,75

90,98

89,9

89,87

87,35

2

92,9

3,37 – 1,92

87 –112

22,2

2,6 – 5,2

–

140

3

12

Zmìny za úèelem technického vylepšení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá˜, údr˜bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 • Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, • http://www.buderus.cz

Jmenovitý výkon

Minimální výkon 

Stupeò úæinnosti pøi 30% provozu otopu (plné zatí˜ení)  

Stupeò úæinnosti podle EG-smìrnic o stupni úæinnosti (92/42 EWG) pøi 100% 

provozu otopu (plné zatí˜ení)

Stupeò úæinnosti pøi 30% provozu otopu (dílèi zatí˜ení) 

Stupeò úæinnosti podle EG-smìrnic o stupni úæinnosti (92/42 EWG) pøi 30%
provozu otopu (dílèi zatí˜ení)

Poèet hvìzd podle EU smìrnic pro stupeò úèinnosti (92/42 EWG) 

Stupeò úæinnosti techniky spalování (     ) pø i 100% provozu otopuK

Ztráty v klidovém stavu (min. – max.)

Teplota spalin (min. – max.)

Hmotnostní prùtok spalin (min. – max.)

CO2

Hmotnostní prùtok spalin

NOX (hodnota odpovídá EN 483)

NO   TøídaX 

h

Technická data a rozmìry

3.4 Provozní data

Speciální nastavovací hodnoty (trysky, tlak na hoøáku,
tìsnìní (je-li k dispozici), tepelné zatí˜ení) pro specifické 
druhy plynu dané zem!  najdete v tabulce 7 na 
Stranì43.



3

Logamax 
U012-28 T60

Logamax
U014-28 T60

(tab. 1, stranì 5)       ( tab. 1, stranì 5)

l/h 499 505

bar 0,5 0,5

bar 3 3

I 3,25 3,25

°C 81 81

°C 45 45

I 8 8

bar 1 1

I 183,9 183,9

bar 0,5 0,5

bar 7 7

I 60 60

l/min. 13,6 13,00

l/min. 12 12

l/min. 9,0 9,0

l/min. 10,1 10,1

l/min. 11,6 11,6

l/min. 13,5 13,5

l/min. 16,23 16,23

°C 25 – 57 25 – 57

V-Hz 230/50 230/50

A (F) 4 4

W 165 100

IP X4D X4D

kg 93,5 92

13

Zmìny za úèelem technického vylepšení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá˜, údr˜bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 • Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, • http://www.buderus.cz

Technická data a rozmìry

3.5 Všeobecná data

Tab. 3 Všeobecná data

* míchaná

UPOZORNÌNÍ PRO UˆIVATELE

Bude-li plynový prùtokový kotel instalován 
pro nízkoteplotní otopné systémy 
(napø. podlahová vytápìn í), musí být pro
zamezení kondenzace pou˜ito
smìšovacího ventilu.

Kategorie plynu

Min. mno˜ství vody ve vytápìcím okruhu pøi T=2 0K∆
Min. tlak ve vytápìcím okruhu

Obsah vody primárního okruhu

Max. výstupní teplota pøi provozu otopu

Objem expanzní nádoby

Pøetlak v expanzní nádobì

Max. obsah vody vytápìcího okruhu (pøi  Tmax = 82°C)

Min. pøipojovací tlak studené vodyi

Max. pøipojovací tlak studené vodyi

Objem integrovaného zásobníku teplé vody

Prùtoèné mno˜ství teplé vody pøi ∆T=3 0K

Omezovaè mno˜ství prùtoku

Mno˜ství teplé vody v trvalém provozu pøi ∆T=4 5K

Mno˜ství teplé vody v trvalém provozu pøi ∆T=4 0K

Mno˜ství teplé vody v trvalém provozu pøi ∆T=3 5K

Mno˜ství teplé vody v trvalém provozu pøi ∆T=3 0K *

Mno˜ství teplé vody v trvalém provozu pøi ∆T=2 5K *

Mno˜ství teplé vody v trvalém provozu pøi

Napájecí napìtí

Jištìní

Max. pøíkon

Stupeò el. Krytí

Hmotnost netto

Max tlak ve vytápìcím okruhu

Min. výstupní teplota pøi provozu otopu



14

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

Pokyny pro montá�4

4 Pokyny pro montá�

Logamax je plynový průtokový kotel, který musí být 
instalován podle současně platných zákonů 
a ustanovení. Pro ka�dou zemi určení jsou v tabulce 1 
na straně 5 uvedeny příslu�né kategorie plynu 
plynového průtokového kotle.

Dbejte následujících bodů:

� Při instalaci systému respektujte odpovídající 
technická nařízení, stavební předpisy a zákonná 
ustanovení země určení, ve které bude topný kotel 
provozován.

� Ujistěte se, �e činností při instalaci vedení plynu, 
odvodu spalin, připojením na elektrickou sít�, 
údr�bou a opravami budou pověřeny pouze 
kvalifikované odborné firmy.

� Systém musí být jedenkráte za rok či�těn 
a udr�ován. K tomu slou�í inspekce celkového 
systému pro přezkou�ení, zda je celková funkčnost 
způsobilá.

� Poruchy a nedostatky musí být okam�itě odstraněny.

� Dbejte prosím toho, �e nepřebíráme �ádné závazky 
za ztráty nebo po�kození, které by mohly vzniknout 
neodborným nastavením nebo manipulací na 
kontrolním a nastavovacím zařízení systému.



Pokyny pro montá� 4

15

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

4.1 Montá� plynového průtokového kotle

4.1.1 Balení

Plynový průtokový kotel bude kompletně smontován 
a vyexpedován v pevném kartónovém obalu.

! Po vybalení zkontrolujte, zda plynový průtokový kotel 
nevykazuje �ádná po�kození.

! Zkontrolujte, zda je dodávka úplná.

4.1.2 Instalace plynového průtokového kotle

Ka�dý plynový průtokový kotel disponuje jednou 
�ablonou pro montá�. Touto montá�ní �ablonou mohou 
být před montá�í plynového průtokvého kotle určeny 
polohy vedení přípojek vytápěcího zařízení, teplé vody 
a plynu při montá�i hydraulických systémů.

Tato montá�ní �ablona je z tvrdého papíru a je určena 
pro upevnění na zeď, stanovenou pro instalaci 
plynového průtokového kotle. 

Obr. 6  Rozměr obalu při dodávce (rozměr v mm)

VAROVÁNÍ! 

OHRO�ENÍ �IVOTA

 nebezpečí zadu�ením a u�krcením.

! Udr�ujte obalový materiál (kartóny, 
plastové pásy, plastové sáčky aj.) 
mimo dosah dětí. 

UPOZORNĚNÍ PRO U�IVATELE

Buderus nepřejímá �ádné záruky za 
poranění osob a zvířat, nebo za věcné 
�kody nerespektováním shora 
uvedených bodů.

Rozsah dodávky
Balení s:

– Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu
– Montá�ní �ablonou pro montá� plynového průtokového 

kotle na stěnu 
– 4 hmo�dinkami se �roubovacími háky pro upevnění 

plynového průtokového kotle na stěnu
– Redukční krou�ek pro připojení odvodu spalin (jen U012)
– Jedním dr�ákem

Tab. 4 Rozsah dodávky



16

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

Pokyny pro montá�4

Montá�ní �ablona obsahuje ve�keré údaje pro volbu 
vrtání otvorů a pro upevnění závěsu plynového 
průtokového kotle na zeď a při pou�ití čtyř �roubů s 
příslu�nými hmo�dinkami. Pro označení polohy 
připojení plynu, vedení studené vody, výstupu teplé 
vody, kotlového výstupu a kotlové zpátečky pou�ijte 
spodní díl montá�ní �ablony.

Připomínka k výběru místa pro instalaci plynového 
průtokového kotle:

� Respektujte pokyny pro systém odvodu spalin.

� Na obou stranách plynového průtokového kotle 
ponechte volný odstup 50 mm pro činnost při údr�bě.

� Zkontrolujte, zda je zeď pro upevnění vhodná 
(hmotnost plynového průtokového kotle v naplněném 
stavu činí 145 kg).

� Neupevňujte plynový průtokový kotel na tenké stěny.

� Neinstalujte plynový průtokový kotel nad přístroje, 
jejich� provozem by mohly být ovlivněny funkce 
plynového průtokového kotle (vařiče, které způsobují 
mastné výpary, pračky apod.).

� Neinstalujte na vzduchu z prostoru závislý topný 
kotel v korozívním, nebo velmi pra�ném prostředí, 
jako např. kadeřnický salón, prádelna, apod. 
�ivotnost konstrukčních dílů topného kotle mů�e být 
takto významně zkrácená.

Obr. 7 Montá�ní �ablona pro přípojky plynového 
průtokového kotle (rozměry v mm)

Obr. 8 Půdorysný pohled na pozice přípojek
(rozměr v mm)

Ø v 
coulech

L v m

VK = Výstup kotle VK = ¾ 325
AW = Výstup teplé vody AW = ½ 180
GAS = Připojení plynu GAS = ¾ 250
EK = Vstup studené vody EK = ½ 180
RK = Zpátečka kotle RK = ¾ 140
S = Odvod od pojistného ventilu S = 190

RK GAS AW

SS S

VK EK

RK

S GAS 

VK

S

EK

AW

UPOZORNĚNÍ PRO U�IVATELE

Prostor umístění musí být v�dy dobře 
větraný a mrazuprostý. Při zaji�t�ování 
přívodu spalovacího vzduchu je třeba 
dbát na malé koncentrace prachu.

POZOR!

NEBEZPEČÍ PO�ÁRU

vznětlivými materiály nebo kapalinami.

! V bezprostřední blízkosti tepelného 
zdroje neukládejte �ádné snadno 
zápalné materiály nebo kapaliny.



Pokyny pro montá� 4

17

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

Teplota stěny, na které bude plynový průtokový kotel 
upevněn a povrchová teplota koncentrického vedení 
spalin při normálních provozních podmínkách 
nepřestoupí vý�i 85 °C. Proto není po�adováno 
dodr�ení minimálního odstupu k hořlavým stěnám.

U plynových průtokových kotlů se samostatným 
přívodem vzduchu a odvodem spalin vlo�te mezi vedení 
a stěnu izolační materiál v případě, �e jde o stěnu 
z hořlavého materiálu, nebo o stěnu s průrazem.

4.1.3 Montá� plynového průtokového kotle

Dříve, ne� připojíte plynový průtokový kotel na trubky pro 
teplou vodu a ústřední vytápění, tyto trubky pečlivě 
vyčistěte. Odstraňte ve�keré kovové částice nečistot 
vzniklé zpracováním a svářením, jako� i olejové 
a mastné stopy. Tyto nečistoty mohou plynový 
průtokový kotel po�kodit, nebo ohrozit bezchybnost jeho 
funkcí.

Buderus neručí za zranění osob a zvířat, popř. věcné 
�kody, vzniklé nerespektováním shora uvedených bodů.

Při instalaci plynového průtokového kotle postupujte 
následujícím způsobem:

! Montá�ní �ablonu upevněte na zeď lepící páskou.

! Pro upevnění plynového průtokového kotle na 
předpokládané místo vyvrtat do stěny 4 otvory 
o průměru 12 mm. Do hmo�dinek ve zdivu 
na�roubovat upevňovací háky.

! Rozměry pro připojení na vedení plynu, vstup 
studené vody, výstup teplé vody a vedení výstupu 
a zpátečky vytápění odečíst z montá�ní �ablony.

! Plynový průtokový kotel upevnit na závěs.

! Plynový průtokový kotel propojit s vedením 
plynu,vedením studené a teplé vody a s výstupem 
a zpátečkou vytápění.

4.1.4 Větrání

Plynový průtokový kotel musí být instalován ve vhodném
prostoru, který odpovídá platným ustanovením. Zejména
platí následující:

Ventilátorem podporovaný plynový průtokový kotel
s uzavřenou spalovací komorou
(typ C12, C32, C42, C52, C62, C82)

U Logamax U012-28 T60 se jedná o ventilátorem 
podporovaný plynový průtokový kotel s uzavřenou 
spalovací komorou a proto v tomto prostoru umístění pro
přívod spalovacího vzduchu nebudou po�adovány 
�ádné speciální větrací otvory.

Na vzduchu z prostoru závislý plynový průtokový 
kotel s otevřenou spalovací komorou (Typ B22)

Bude-li Logamax U012-28 T60 montován v prostoru 
odpovídajícímu komínové konfiguraci typu B22, pak platí
stejné po�adavky na větrání jako v kapitole "Přímé 
větrání" a "Nepřímé větrání".

Na vzduchu z prostoru závislý plynový průtokový 
kotel s otevřenou spalovací komorou (Typ B22)

Bude-li Logamax U014-28 T60 provozován a připojen na
komínový průduch, bude spalovací vzduch odebírán 
přímo z prostoru jeho umístění.

Prostor mů�e disponovat nejen přímým větráním (tzn. 
větrací otvory do volného prostoru), ale také nepřímým 
větráním, (tzn. větracími otvory do přilehlého prostoru) �
za předpokladu, �e jsou naplněny podmínky "přímého 
větrání" (straně 18).

UPOZORNĚNÍ PRO U�IVATELE

! Nepou�ívejte rozpou�tědel, které by 
mohly po�kodit některé konstrukční 
díly.



18

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

Pokyny pro montá�4

Přímé větrání

� Prostor musí disponovat větracím otvorem 
s minimální velikostí 6 cm²/kW instalovaného 
výkonu. Otvor v �ádném případě nesmí být men�í 
ne� 100 cm² a musí se nacházet na vněj�ím 
obvodovém zdivu.

� Otvor se musí nacházet co mo�ná nejní�e nad 
podlahou.

� Otvor nesmí být uzavíratelný. Je-li opatřen mří�ovým 
ro�tem, vyu�itelný průřez větracího otvoru nesmí být 
zmen�en.

� Dokonalého větrání mu�e být dosa�eno také více 
otvory. Předpokladem je, �e součet různých otvorů 
zajistí skutečné větrání.

� Kdyby nemohl být větrací otvor umístěn v blízkosti 
země, musí být vlastní vyu�itelný průřez minimálně 
o 50% zvět�en.

� Jestli�e je ve stejném prostoru k dispozici otevřené 
ohni�tě, je bezpodmínečně po�adován přívod 
čerstvého vzduchu. V opačném případě není 
instalace typu B povolena.

� Kdyby byl ve stejném prostoru provozován jiný 
přístroj, je� pro provoz vy�aduje vzduch (např. odvod 
vzduchu zdivem), musí být větrací otvor 
odpovídajícím způsobem přizpůsoben.

Nepřímé větrání

Nebude-li mo�né zhotovit větrací otvor do vněj�ího 
obvodového zdiva, je mo�ná montá� nepřímého větrání.
Zde bude vzduch přisáván otvorem ve spodní části dveří
z přilehlého prostoru.

Toto ře�ení je mo�né jen za následujících podmínek:

� Přilehlý prostor nesmí být lo�nicí.

� Přilehlý prostor není společně vyu�ívaným prostorem
v objektu a v tomto prostoru není nebezpečí 
zahoření, (např.sklad hořlavých látek, gará� apod.).



Pokyny pro montá� 4

19

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

4.1.5 Systém odvodu spalin U014-28 T60

Po�adavky pro připojení na komínový průduch

Dobrý komínový průduch je pro funkcí plynového 
průtokového kotle velmi důle�itý. Komínový průduch 
musí odpovídat následujícím po�adavkům:

� musí být proveden z vlhkuodolného materiálu a 
odolný vůči teplotě spalin a s tím spojené tvorbě 
kondenzátu.

� musí být dostatečně stabilní a vykazovat malou 
schopnost vedení tepla.

� musí být dokonale těsný, pro zamezení ochlazení 
vstupem vedlej�ího vzduchu.

� musí být umístěn pokud mo�no kolmo a koncový díl 
musí být opatřen komínovým nástavcem, který 
zabezpečí účinný a konstantní odtah spalin.

� Průřez komínového průduchu nesmí být men�í, ne� 
průřez hrdla odvodu spalin plynového průtokového 
kotle. U komínových průduchů se čtvercovými nebo 
obdélníkovými díly musí být vnitřní průřez o 10 % 
vět�í, ne� průřez připojovací trubky pro odvod spalin.

� Pro měření tahu spalin musí trubka ke vstupu do 
komínového průduchu disponovat kolmým dílem, 
jeho� délka přesáhne dvojnásobek svého průřezu.

Přímé emise do atmosféry

Na vzduchu z prostoru závislé plynové průtokové kotle 
mohou trubkou odvádět spaliny přímo do atmosféry. 
Tato trubka bude vedena vněj�í obvodovou zdí objektu 
a bude spojena s komínovou připojovací sadou.

Obr. 9 Připojení komínu (rozměry v mm)

min. 2 × Ø

min. 2 × Ø

Stoupání
min. 3 %

m
in

. 1
,5

max. 1

Stoupání
min. 3 %

m
in

. 1
,5

max. 1

> 
3 

× 
Ø

> 
3 

× 
Ø



20

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

Pokyny pro montá�4

Trubka odvodu spalin musí splňovat následující 
předpoklady:

� Vodorovná trubka na vnitřní straně objektu musí být 
pokud mo�no co nejkrat�í (ne del�í ne� 1 metr).

� U plynového průtokového kotle s kolmým odtahem, 
jako např. plynový průtokový kotel Logamax U014-
28 T60 smí být provedeny maximálně 2 změny 
směru.

� Na trubku odvodu spalin smí být připojen pouze 
jeden plynový průtokový kotel.

� Část prostupu zdivem musí být chráněna trubní 
chráničkou. Trubní chránička musí být na vnitřní 
straně objektu utěsněna a na vněj�í straně otevřena.

� Koncový díl, na který bude odtah připojen, musí 
přesahovat ze zdiva o minimální délku. Tato 
minimální délka musí překročit dvojnásobek průměru 
trubky.

� Mezi hrdlem připojení odvodu spalin na plynovém 
průtokovém kotli a koncovým dílem odtahu spalin 
musí být k dispozici vý�kový rozdíl minimálně 1,5 
metru (straně 19).



4

21

Zmìny za úèelem technického vylepšení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá˜, údr˜bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 • Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, • http://www.buderus.cz

Pokyny pro montáž

Obr. 10 Hlídání spalin

Obr. 11 Poloha vedení odvodu spalin

Termostat hlídaèe toku spalin nesmí být v ˜ádném 

Prùtokového kotle, po˜ádejte technika o kontrolu odtahu 
spalin. Odtah mù˜e být ucpán, nebo mù˜e být nevhodný 

Pøípade Pøemostìn

Dochází-li k pravidelné odstávce plynového 

pro odvádìní spalin do atmosféry.

UPOZORNÌNÍ PRO UˆIVATELE

Plynový prùtokový kotel je proti zpìtn ému 
tahu spalin do objektu vybaven 
automatickým Reset zabezpeèovacím
Opatøením.

Pøi aktivací tohoto zabezpeèovacího
Opatøení bude plynový prùtokový kotel 
odstaven a prostøednictvím této nucené 
odstávky bude zadáno hlášení závady 
(signální lampa G)

Po vychlazení termostatu hlídaèe toku
spalin je mo˜né plynový prùtokový kotel
opìt zapnout stisknutím Reset tlaèítka "L”

Buderus nepøejímá odpovìdnost za
škody, které byly zpùsobeny chybnou
instalací, chybným provozem, zmìnami
na plynovém prùtokovém kotli,
neuposlechnutím pokynù výrobce, nebo
porušením platných ustanovení pro daný 
výrobek.

UPOZORNÌNÍ PRO UˆIVATELE

142



22

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

Pokyny pro montá�4

4.1.6 Vedení vzduchu - spalin u plynových 
topeni�t� typu C12, C32, C42, C52, C62, C82
a� B22

Obr. 12 Vedení vzduch-spaliny u plynových topeni�t� typu 
B a C (rozměry v mm)

 

Typ
C52

Typ
C32

Typ
C42

Typ
C12

Typ
C62

Typ C82 Typ
B22

odděleně

C12 Pro připojení na vodorovné vedení spalin a přívodu 
vzduchu přímo do atmosféry (určené plynové průtokové 
kotle), při pou�ití koncentrického vedení spalin, nebo 
2 paralelně vedených trubek. Odstup mezi vedením 
vzduchu a spalin musí činit minimálně 250 mm a oba 
koncové díly se musí nacházet v 500 mm čtverci.

C32 Pro připojení na kolmé vedení spalin a přívodu vzduchu 
přímo do atmosféry (určené plynové průtokové kotle) při 
pou�ití koncentrického vedení spalin, nebo 2 paralelně 
vedených trubek. Odstup mezi vedením vzduchu a spalin 
musí činit minimálně 250 mm a oba koncové díly se musí 
nacházet 500 mm čtverci.

C42 Pro připojení určených plynových průtokových kotlů na 
společné komínové těleso 2 trubkami, jednou pro 
nasávání vzduchu a jednou pro odvádění spalin, buď 
koncentrickým vedením, nebo 2 paralelně vedenými 
trubkami.
Komín musí odpovídat příslu�ným platným 
a zákonným ustanovením.

C52 Plynový průtokový kotel se samostatnými trubkami pro 
přívod vzduchu a odvádění spalin.
Trubky vhodné pro výstup s rozdílným tlakem.
2 samostatné trubky nesmí být umístěny na dvou 
protilehlých stěnách.

C62 Tento plynový průtokový kotel musí být připojen na 
schválený systém vzduch-spaliny (příslu�enství).

C82 Pro připojení plynového průtokového kotle na přívod 
vzduchu, vhodné pro společný komínový průduch. 
Komín musí odpovídat příslu�ným platným 
a zákonným ustanovením.

B22 Pro připojení na externí vedení pro odvádění spalin 
určeného plynového průtokového kotle. Vzduch pro 
spalování bude odebírán z prostoru, ve kterém je plynový 
průtokový kotel instalován.
Pro tento způsob instalace platí pro prostor umístění 
plynového průtokového kotle stejné po�adavky, jako pro 
otevřené plynové průtokové kotle.



Pokyny pro montá� 4

23

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

4.1.7 Montá� vedení odvodu spalin pro plynové 
průtokové kotle, které odpovídají typu C

Podle ustanovení platných zákonů mohou být vedení 
odvodů spalin od plynových průtokových kotlů 
s ventilátorem vedeny střechou, nebo přímo vněj�ím 
obvodovým zdivem prostoru, ve kterém jsou 
instalovány. Pro bezchybné umístění připojení musí být 
respektovány následující odstupy. 

Provedení odvodů spalin pro plynové průtokové kotle typu C
Umístění připojení odvodu spalin Poz.-čís. viz 

obr. 13
Minimální odstup

v mm
pod oknem A 600
pod větracím otvorem B 600
pod stře�ním �labem C 300
pod balkónem1 D 300
od okna E 400
od větracího otvoru F 600
od kolmých nebo vodorovných vedení vzduchu nebo odtahů2 G 300
od vněj�ích rohů objektu H 300
od vnitřních rohů objektu I 300
od podlahy nebo jiného podla�í L 2500
mezi dvěma kolmými připojeními M 1500
mezi dvěma vodorovnými připojeními N 1000
od protilehlé stěny bez otvorů nebo připojením v rámci rádiusu 3 m od místa vývodu 
spalin

O 2000

jako nahoře, av�ak s otvory nebo připojení v rámci rádiusu 3 m od místa vývodu spalin P 3000

Tab. 5 Minimální vzdálenosti pro umístění vedení odvodu spalin pro plynový průtokový kotel typu C
1 Připojení pod u�ívaný balkon musí být provedena tak, �e odstup mezi celým vývodem spalin, od otvoru vyústění spalin k hraně balkonu, včetně 

vý�ky zábradlí (je-li k dispozici), v �ádném případě nepodkročí 2 m.
2 Z důvodů blízkosti k materiálům, na který mají vliv spálené produkty, např. nástře�ní �laby, svodové trubky, nebo dřevěné lávky apod., je třeba 

při umíst�ování připojení dodr�et minimální odstup 500 mm, bude-li o jmenovaný materiál postaráno jeho zacloněním

Obr. 13 Umístění připojení odvodů spalin



24

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

Pokyny pro montá�4

4.1.8 Odvod spalin Ø 80 mm
s přírubou odtahu vzduchu typu B22 
(kapitola 4.1.6, strana 22)

Pov�imněte si:

� Pro systém odtahu s průměrem 80 mm a délkou 
mezi 0,5 m a 4 m musí být do adaptéru výstupu 
ventilátoru vlo�en redukční krou�ek o průměru 
46 mm (obr. 14). Tento redukční krou�ek, zabalený 
ve folii, bude expedován společně s plynovým 
průtokovým kotlem.

� Maxímální povolená délka vedení odvodu spalin 
s průměrem 80 mm činí 22 m, včetně velkého 
oblouku a komínového nástavce.

� Pro tento typ instalace smí být na komínový průduch 
připojen pouze jeden plynový průtokový kotel, tzn., 
�e plynový průtokový kotel musí disponovat jedním 
vlastním vedením odvodu spalin.

Obr. 14 Montá� redukčního krou�ku a adaptéru

Obr. 15 Montá� systému odvodu spalin

Redukční krou�ek
Ø 46 mm 

POZOR!

PO�KOZENÍ ZAŘÍZENÍ

zamrznutím zařízení odvodu spalin.

! Při instalacích s nebezpečím 
zamrznutí je doporučeno vedení 
odvodu spalin po celé jeho délce 
izolovat izolací 80 mm. Toto platí 
nejen pro připojení na kolmou stěnu, 
ale také pro připojení na komínové 
těleso.

Obr. 16 Vlo�ení redukčního krou�ku

Vlo�ení redukční 
krou�ek

Redukční krou�ek
Ø 46 mm 



Pokyny pro montá� 4

25

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

4.1.9 Odvádění spalin koncentrickým vedením 
odvodu spalin Ø 100/60 mm pro C12 a C32

Typ C12

Minimální délka vodorovného koncentrického odvodu 
spalin činí 0,5 m. 

Maximální povolená délka vodorovného koncentrického 
vedení spalin činí 3 m. Pro ka�dý přidaný oblouk je 
maximální povolená délka o jeden metr sni�ována. 
Vedení odvodu spalin musí je�tě být směrováno o 1% 
�ikmo dolů, ve směru k otvoru vyústění. Takto bude 
zamezeno vnikání de�t�ové vody do vedení odvodu 
spalin.

Typ C32

Minimální délka kolmého koncentrického vedení spalin 
činí 0,5 m. 

Maximální povolení délka kolmého koncentrického 
vedení spalin bez stře�ního nástavce činí 
(Ø 125/80 mm) 4 m. Pro ka�dý přidaný oblouk je 
maximální povolená délka o jeden metr sni�ována.

Společně s plynovým průtokovým kotlem expedovaný 
redukční krou�ek (Ø 46 mm) musí být při instalaci 
vodrovného nebo kolmého koncentrického vedení 
odvodu spalin do délky 1,5 m vlo�en do vedení odtahu 
spalin tak, jak je na obrázku 19 zobrazeno.

Obr. 17 Montá� redukčního krou�ku a systému odvodu spalin 
(rozměry v mm)

Obr. 18 Montá� systému odvodu spalin (rozměr v mm)

Redukční 
krou�ek
(Ø 46)

Ø 125/80

Ø 100/60

Těsnění-
pěnová guma

Redukční krou�ek 
(Ø 46)

Ø 125/80

Ø 125/80

Těsnění-
pěnová guma

Obr. 19 Vlo�ení redukčního krou�ku

Redukční krou�ek
Ø 46 mm 



26

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

Pokyny pro montá�4

4.1.10 Odvádění spalin kolmým vedením odvodu 
spalin o Ø 125/80 mm pro C32

Minimální délka kolmého koncentrického vedení spalin 
činí 1,2 m. 

Maximální povolená délka koncentrického vedení spalin 
bez stře�ního nástavce činí. (Ø 125/80 mm) 7 m. Pro 
ka�dý přidaný oblouk je maximální povolená délka o 
jeden metr sni�ována.

Společně s plynovým průtokovým kotlem expedovaný 
redukční krou�ek (Ø 46 mm) musí být při instalaci 
koncentrického vedení odvodu spalin do délky 2,5 m 
vlo�en do vedení odtahu spalin tak, jak je na obrázku 21 
zobrazeno. 

Obr. 20 Montá� systému odvodu spalin (rozměry v mm)

Redukční krou�ek
(Ø 46)

Ø 125/80

Ø 125/80

Těsnění-
pěnová guma

Obr. 21 Vlo�ení redukčního krou�ku

Redukční krou�ek
Ø 46 mm 

Obr. 22 Rozměry pro připojení koncentrického vedení spalin (rozměry v mm)

min.



Pokyny pro montá� 4

27

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

4.1.11 Vedení spalin a přívod vzduchu se 
dvěma paralelními trubkami Ø 80 mm

Při v�ech instalacích s tlakovou ztrátou v trubce odvodu 
spalin ≤ 35 Pa, musí být společně s plynovým 
průtokovým kotlem expedovaný redukční krou�ek 
vlo�en do trubky odtahu spalin (obr. 23).

Pov�imněte si: Plynový průtokový kotel je vybaven 
hlídáním tlaku spalin.

Při chybné funkci bude provoz hořáku hlídačem tlaku 
spalin odstaven. 

Tento stav nebude diodou LED zobrazen. Hlídání spalin 
musí být vráceno do funkčního stavu vypnutím 
a zapnutím.

Obr. 23 Příklad se dvěma paralelními trubkami spalin 
(rozměr v mm)

Redukční krou�ek (Ø 46)
Těsnění- pěnová 
guma

do ∆ p = 35 PaUPOZORNĚNÍ PRO U�IVATELE

Maximální povolená tlaková ztráta, 
nezávisle na typu instalace, nesmí 
překročit 80 Pa.

POZOR!

NEBEZPEČÍ ÚRAZU

Bude-li odvod spalin veden stěnami nebo 
střechami, nebo bude-li lehce přístupný, 
pak musí být toto vedení spalin přiměřeně 
izolováno. Vedení spalin mů�e v průběhu 
provozu plynového průtokového kotle 
dosáhnout teploty vy��í ne� 120 °C.

Obr. 24 Rozměry pro paralelní připojení vedení spalin, pro připojení přívodu vzduchu a odvod spalin (rozměry v mm)



28

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

Pokyny pro montá�4

Příklad (obr. 25)

Přímý přívod vzduchu vněj�í obvodovou zdí a vedení 
odvodu spalin nad střechu.

Maximálně povolená tlaková ztráta: 

50 Pa

Příklad (obr. 26)

Přímý přívod vzduchu vněj�í obvodovou zdí a vedení 
odvodu spalin touté� zdí.

Maximálně povolená tlaková ztráta: 

60 Pa

Výpočet tlakové ztráty pro vedení přívodu vzduchu 
a odvodu spalin

Při výpočtu tlakové ztráty věnujte pozornost 
následujícím parametrům:

� Pro jeden metr délky trubky o Ø 80 mm (vedení 
vzduchu a spalin) činí tlaková ztráta 2 Pa.

� Pro jeden 90° oblouk (Ø 80 mm, R = D) s velkým 
rádiusem činí tlaková ztráta 4 Pa.

� Pro Ø 80 mm, L = 0,5 m vodorovného připojení 
přívodu vzduchu činí tlaková ztráta 3 Pa.

� Pro Ø 80 mm, L = 0,6 m vodorovný koncový díl 
odvodu spalin činí tlaková ztráta 5 Pa.

� Změna směru Ø 80 mm = 12 Pa.

Příklad pro kontrolu, při pou�ití ohybu s velkým 
rádiusem:

Obr. 25 Přívod vzduchu venkovní obvodovou zdí a odvod 
spalin nad střechu (rozměry v mm)

Obr. 26 Přímý přívod vzduchu vněj�í obvodovou zdí a odvod 
spalin touté� vněj�í obvodovou zdí (rozměry v mm)

  Hmin = 165

 

m
in

. 2
50

UPOZORNĚNÍ PRO U�IVATELE

Tyto hodnoty se vztahují na neelastické, 
hladké a originální trubky odvodů spalin 
Buderus.

– 16 m trubky odvodu spalin, Ø 80 mm × 2 32 Pa
– 2 × 90° oblouk s velkým rádiusem × 4 8 Pa
– Změna směru, Ø 80 mm 12 Pa
– Připojení přívodu vzduchu, Ø 80 mm 3 Pa
– Odvod spalin, Ø 80 mm 5 Pa

Součet v�ech odporů 60 Pa



Pokyny pro montá� 4

29

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

4.1.12 Určení ztrát ve spalinách

Koncentrické vedení spalin

Pro určení ztrát ve spalinách plynového průtokového 
kotle jsou po�adována následující měření:

� Měření teploty přiváděného vzduchu (ve °C) 
v otvoru 2 (obr. 27, poz. A)

� Měření teploty spalin (ve °C) a obsahu CO2 nebo O2 
(v %) v otvoru 1 (obr. 27, poz. A)

Tato měření jsou prováděna při pravidelném, 
konstantním provozu plynového průtokového kotle.

Paralelní vedení odvodu spalin

Pro určení ztrát ve spalinách plynového průtokového 
kotle jsou po�adována následující měření:

� Měření teploty přiváděného vzduchu (ve °C) 
v otvoru 2 (obr. 27, poz. B)

� Měření teploty spalin (ve °C) a obsahu CO2 nebo O2 
(v %) v otvoru 1 (obr. 27, poz. B)

Tato měření jsou prováděna při pravidelném, 
konstantním provozu plynového průtokového kotle.

4.1.13 Připojení plynového průtokového kotle na 
vedení plynu

Dimenze vedení plynu musí odpovídat minimálně 
dimenzi připojení přístroje.

Bude-li část vedení zakryta, musí být zkou�ka těsnosti 
provedena před jeho zakrytím.

K připojení plynového průtokového kotle příslu�í 
následující činnosti, popř. kontroly:

! Otevřete uzávěr plynu a odvzdu�něte trubní vedení 
plynu.

! Při uzavřeném hlavním ventilu plynu se ujistěte, �e 
nedochází k �ádnému úniku plynu. V průběhu 30-ti 
minut od zahájení zkou�ky nesmí být na manometru 
zji�těna �ádná ztráta tlaku. 

Obr. 27 Stanovení ztráty ve spalinách (rozměr v mm)

Spaliny
měřící sonda

Přívod 
vzduchu

Spaliny

Zátka

Zátka

Přívod 
vzduchu
měřící sonda

Spaliny 
měřící 
sonda

Přívod 
vzduchu
měřící sonda

A

B

Zátka



30

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

Pokyny pro montá�4

4.1.14 Zhotovení hydraulických připojení

Před připojením plynového průtokového kotle trubní 
vedení a otopná tělesa důkladně propláchnout.

Přípravné práce

! Pro zavě�ení plynového průtokového kotle sejměte 
oplá�tění.

! Pro hydraulická připojení upevnit obslu�né pole do 
vy��í polohy. Tři �rouby (obr. 28, poz. A) pro 
upevnění obslu�ného pole vy�roubovat a obslu�né 
pole osadit na spodní otvory (obr. 28, poz. B) ustavit 
a utáhnout.

! Po provedeném připojení vrátit obslu�né pole do 
původní polohy.

UPOZORNĚNÍ PRO U�IVATELE

Pou�itím rozpou�tědel mohou být 
po�kozeny konstrukční díly topného 
kotle.

Obr. 28 Provedení přípravných prací

D B

A C

UPOZORNĚNÍ PRO U�IVATELE

Pro ulehčení činnosti při údr�bě mů�e být 
obslu�né pole přídavně k normální poloze 
(obr. 28, poz. D) upevněno do polohy 
vy��í a ni��í.



Pokyny pro montá� 4

31

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

Montá� připojení vytápěcího systému

Kotlový výstup a zpátečka musí být připojeny na 
odpovídající ¾-coulové přípojky VK a RK plynového 
průtokového kotle, obr. 8, strana 16.

Pro určení velikosti trubek vytápění je nutné zejména 
přihlí�et k tlakovým ztrátám otopných ploch, 
termostatických ventilů a ke konfiguraci systému.

Plynový průtokový kotel je od výrobce vybaven 
přepou�těcím ventilem (mno�ství průtoku asi. 150 l/h) 
je� zabezpečuje, �e bude výměníkem tepla vedeno 
konstantně minimální průtokové mno�ství a to i tehdy, 
kdy jsou, např. na otopných plochách uzavřeny v�echny 
termostatické ventily. Ovládáním nastavovacího �roubu 
lze přepou�těcí ventil nastavit (obr. 29).

 Montá� přípojek vody

Výstup teplé vody a vstup studené vody musí být 
připojeny na příslu�ná ½ coulová připojení plynového 
průtokového kotle (obr. 8, strana 16)

Četnost po�adovaného či�tění výměníku tepla je 
určena danou tvrdostí pitné vody.

Při montá�i s připojovací konzolou je třeba odečíst 
pozici dr�áku (obr. 32, poz. E, straně 32) z montá�ní 
�ablony (obr. 8, strana 16).

UPOZORNĚNÍ PRO U�IVATELE

Na kotlový výstup a zpátečku je 
doporučena instalace servisních kohoutů 
(příslu�enství).

UPOZORNĚNÍ PRO U�IVATELE

Pro vypou�tění instalovat na nejni��ím 
bodě vytápěcího zařízení KFE kohout.

POZOR!

PO�KOZENÍ ZAŘÍZENÍ

Podle stupně tvrdosti pitné vody musí být 
tato upravována. Zde je doporučena 
instalace zařízení pro odběr produktu 
připravené vody.

Je doporučeno od tvrdosti pitné vody 
16° dH (německé tvrdosti) pitnou vodu 
upravovat.

Obr. 29 Nastavení přepou�těcího ventilu

Uzavření přepou�těcího ventilu
Otevření přepou�těcího ventilu



32

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

Pokyny pro montá�4

Obr. 30 Zbytková dopravní vý�ka oběhového čerpadla

Obr. 31 Příprava teplé vody

Obr. 32 Mo�né varianty připojení

Průtočné mno�ství v l/h
��������� = Přepou�těcí ventil uzavřen
- - - - - - - - - = Přepou�těcí ventil otevřen

Přepou�těcí ventil 
plynového 
průtokového kotle 
je dodáván 
v otevřené poloze!

Zb
yt

ko
vá

 d
op

ra
vn

í v
ý�

ka
 v

 m

Čas v min.

Vý
st

up
ní

 te
pl

ot
a 

ve
 °

C

Vstupní teplota 
studené vody = 15 °C, 
odebírané mno�ství při 
12 l/min

E E

 Montá� s připojovací konzolou (volitelné) Montá� s připojovací konzolou – francouzské 
provedení (volitelné)

Při montá�i s připojovací konzolou je třeba odečíst pozici dr�áku "E" montá�ní �ablony v obrázku 8.



Pokyny pro montá� 4

33

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

4.1.15 Elektrická připojení

Elektrické schéma najdete v kapitole 4.2 "Elektrické 
připojení", strana 35.

! Plynový průtokový kotel připojit na elektrickou sít� 
(230 V, 50 Hz). Připojení musí být zemněno 
a bezzávadně provedeno podle IEC, v souladu 
s místními předpisy.

Vedení plynu, vody a rozvod vytápění nejsou pro 
účel zemnění vhodné.

Plynový průtokový kotel je expedován s 1,5 m dlouhým, 
3 × 0,75 mm2 sít�ovým kabelem.

Pro bezpečné provádění údr�by musí být nad plynovým 
průtokovým kotlem namontován dvoupolohový vypínač, 
kdy� vzdálenost mezi kontakty musí činit minimálně 
3 mm.

Přístup k připojovací svorkovnici

! Pozor! Přeru�it dodávku proudu.

! Odejmout krytování.

! Pro umo�nění přístupu k místu připojení vy�roubovat 
čtyři �rouby (obr. 33, poz. A) a zakrytí (obr. 33, 
poz. B) odejmout.

UPOZORNĚNÍ PRO U�IVATELE

! Tyto základní po�adavky musí být 
splněny. Při pochybnostech nechte 
celkový elektrický systém od 
kvalifikovaného technika 
překontrolovat.

Buderus neručí za �kody nebo zranění 
způsobené �patným zemněním systému.

Obr. 33 Místo připojení ponechat přístupné

A B



34

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

Pokyny pro montá�4

Výměna kabelu připojení el. sítě

Bude-li sít�ový kabel vyměňován, pou�ít kabelu s 
původním kabelovým kódem.

! Provedení připojení sítě k Y2.

! Sít�ový kabel nasunout do odpojovacích kabelových 
svorek.

! Připojení Y2 vyjmout a připojit podle pozic a barev. 
Nástrčný kontakt zemnícího kabelu musí být 
naveden na GND1.

Připojení prostorového termostatu Zap./Vyp (RT)

! Připojovací kabel vést ke svorkovnici Y1 a zajistit jej.

! Zkontrolovat, zda je Jumper JP2 nasunut v poloze 
"RT" (nastavení výrobce), popř. polohu korigovat.

Připojení modulačního prostorového 
termostatu (OT)

! Připojovací kabel modulačního prostorového 
termostatu vést ke svorkovnici Y1 a zajistit jej.

! Jumper JP2 nasunout na polohu "OT".

! Při teplotní regulaci více okruhů nemusí být časem 
spínaný termostat instalován.

UPOZORNĚNÍ PRO U�IVATELE

Kabel pro připojení elektrické sítě smí být 
vyměněn pouze od Buderus 
autorizovaným odborným personálem.

Obr. 34 Připojení prostorového termostatu Zap./Vyp. (RT), 
popř. modulačního prostorového termostatu (OT)

RT

OTOT

RT

T ve °C 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
0 32755 31137 29607 28161 26795 25502 24278 23121 22025 20987
10 20003 19072 18189 17351 16557 15803 15088 14410 13765 13153
20 12571 12019 11493 10994 10519 10067 9636 9227 8837 8466
30 8112 7775 7454 7147 6855 6577 6311 6057 5815 5584
40 5363 5152 4951 4758 4574 4398 4230 4069 3915 3768
50 3627 3491 3362 3238 3119 3006 2897 2792 2692 2596
60 2504 2415 2330 2249 2171 2096 2023 1954 1888 1824
70 1762 1703 1646 1592 1539 1488 1440 1393 1348 1304
80 1263 1222 1183 1146 1110 1075 1042 1010 979 949
90 920 892 865 839 814 790 766 744 722 701

Tab. 6 Tabulka hodnot odporu (v Ohm) teplotního čidla kotlového výstupu (SR) a čidla teplé vody (SS) jako funkce teploty

Poměr mezi teplotou (°C) a jmenovitým odporem (Ohm) teplotního čidla (SR) a teplotního čidla teplé vody (SS).
Příklad: Při 25 °C činí jmenovitý odpor 10067 Ohm. Při 90 °C činí jmenovitý odpor 920 Ohm.



Pokyny pro montá� 4

35

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

4.2 Elektrické připojení

4.2.1 Schéma připojení

Obr. 35 Schéma elektrického zapojení

AZUR

HNĚDÁ

ORAN�OVÁ
 ČERNÁ

MODRÁ

HNĚDÁ
ZELENO/�LUTÁ

BÍLÁ

ČERVENÁ
HNĚDÁ/ZELENÁ

HNĚDÁ

AZUR

ZELENO/�LUTÁ

AZUR
AZUR

BÍLÁ
BÍLÁ

HNĚDÁ

BÍLÁ

AZUR

HNĚDÁ

 ČERNÁ

HNĚDÁ

 ČERNÁ
HNĚDÁ
MODRÁ

 ČERNÁ

ZELENO/�LUTÁ

RE
SE

T
PL

AM
EN

PO
RU

CH
A

TE
ST

 S
PA

LI
N

AZUR
ZELENO/�LUTÁ

VENTIL
BEZPEČNOSNí

VENTIL
MODULACE

TE
FL

O
N

 B
ÍL

Á

TE
FL

O
N

 Č
E

R
VE

N
Á

TE
FL

O
N

 Č
E

R
V

E
N

Á

ZA
PA

LO
VÁ

N
Í

TR
A

N
SF

O
R

M
Á

TO
R

N
A

PÁ
JE

N
Í

PŘ
IP

O
JE

N
Í S

ÍT
Ě

A
1.

..A
8

=
Př

ip
oj

en
í p
řís

tro
je

IG
=

Pr
ov

oz
ní

 v
yp

ín
ač

TA
=

Pr
os

to
ro

vý
 te

rm
os

ta
t (

vo
lit

el
ný

)
C

.H
.

=
To

pn
ý 

pr
ov

oz
M

D
V

=
M

ot
or

 p
ro

 tr
oj

ce
st

ný
 p
ře

pí
na

cí
 v

en
til

TL
=

Be
zp

eč
no

st
ní

 o
m

ez
ov

ač
 te

pl
ot

y
D

.H
.W

.
=

Pr
ov

oz
 te

pl
é 

vo
dy

P
=

O
bě

ho
vé

 č
er

pa
dl

o
V

=
Ve

nt
ilá

to
r

D
K

=
Po

jis
tk

a 
ne

do
st

at
ku

 v
od

y
P

V
=

D
ife

re
nč

ní
 tl

ak
ov

ý 
sp

ín
ač

VG
=

Pl
yn

ov
á 

ar
m

at
ur

a
E

. A
C

C
=

Za
pa

lo
va

cí
 e

le
kt

ro
da

S
R

=
Te

pl
ot

ní
 č

id
lo

 v
ýs

tu
pn

í v
od

y
Y1

=
Př

ip
oj

en
í p

ro
st

or
ov

éh
o 

te
rm

os
ta

tu
E

. R
IV

=
Io

ni
za
čn

í e
le

kt
ro

da
S

S
=

Te
pl

ot
ní

 č
id

lo
 te

pl
é 

vo
dy

Y2
=

Př
ip

oj
en

í e
l. 

sí
tě

PR
O

ST
O

R
O

VÝ
 T

ER
M

O
ST

A
T

PŘ
IP

O
JE

N
Í S

ÍT
Ě

HNĚDÁ
ČERVENÁ
BÍLÁ

ZELENÁ E
. R

IV

E
. A

C
C

. 2

E.
 A

C
C

. 1

 ČERNÁ

HNĚDÁ

BÍLÁ
BÍLÁ

HNĚDÁ



36

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

Pokyny pro montá�4

4.2.2 Určení polohy Jumperu

Jumper se nachází na desce ti�těných spojů a slou�í 
k řízení základních provozních funkcí.

Pro přístup k Jumperu:

! Pozor! Přeru�it dodávku proudu.

! Odejmout krytování.

! Pro umo�nění přístupu k připojení vy�roubovat čtyři 
�rouby (obr. 36, poz. A) a zakrytování (obr. 36, 
poz. B) odejmout.

Přestavba na jiný druh plynu

Přestavujete-li plynový průtokový kotel na jiný druh 
plynu, musíte dbát na polohu JP1 (obr. 37).

� Provoz na zemní plyn – poloha "NAT"

� Provoz na zkapalněný plyn – poloha "LPG"

Přizpůsobení k prostorovým termostatům

Chcete-li plynový průtokový kotel provozovat 
s prostorovým termostatem Zap./Vyp., nebo 
s modulačním termostatem, musíte respektovat polohu 
Jumperu JP2 (obr. 38).

� Prostorový termostat Zap./Vyp. – poloha "RT" 
(nastavení od výrobce)

! Modulační prostorový termostat – poloha "OT"

Obr. 36 Určení polohy Jumperu

A B

Obr. 37 Přestavba na jiný druh plynu

LPG

NATNAT

LPG

Obr. 38 Nastavení typu prostorového termostatu

RT

OTOT

RT



Pokyny pro montá� 4

37

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

4.3 Odvzdu�nění a plnění vytápěcího zařízení

Poté, co byl systém zcela uzavřen, mů�e být vytápěcí 
zařízení odvzdu�něno.

Odvzdu�nění provést pečlivě, podle následujících 
pokynů:

! Speciální plnící kohout (obr. 39) zvolna otevřít 
a sledovat provoz v�ech automatických 
odvzdu�ňovacích ventilů v systému.

! Podle manometru na plynovém průtokovém kotli 
kontrolovat, zda je tlak v rozmezí minimálně 0,8 a� 
1,0 bar.

! Plnící kohout uzavřít. Následně odpustit vzduch přes 
odvzdu�ňovací ventily otopných ploch a znova jej 
překontrolovat.

! Po zapnutí plynového průtokového kotle a dosáhl-li 
systém výstupní teploty, plynový průtokový kotel 
vypnout a odvzdu�nění zopakovat.

Je-li tlak v zařízení men�í ne� 0,4 bar, uzavírá pojistka 
nedostatku vody provoz hořáku. Tlak vody ve vytápěcím 
zařízení nesmí být ni��í ne� 0,8 bar. Nebude-li této 
hodnoty dosa�eno, pak musí být tlak v zařízení upraven 
plnícím kohoutem v plynovém průtokovém kotli.

Pro odečtení tlaku v zařízení pou�ijte manometru na 
obslu�ném poli.

Obr. 39 Plnící kohout

POZOR!

PO�KOZENÍ ZAŘÍZENÍ

v důsledku dlouhé odstávky a přeru�ením 
dodávky proudu mů�e dojít k zablokování 
čerpadla.

! Ne� bude plynový průtokový kotel 
opět zapnut, je třeba oběhové 
čerpadlo nastartovat následujícím 
způsobem: Krycí �roub v ose motoru 
čerpadla vy�roubovat, zavést 
�roubovák do otvoru a hřídelí čerpadla 
otáčet ve směru chodu hodinových 
ručiček.

! Po uvolnění krycího �roubu mů�e 
vytékat trochu voda. Mokrá místa před 
osazením oplá�tění vysu�it.

! Jakmile čerpadlo opět nastartovalo, 
krycí �roub znova utáhnout 
a zkontrolovat na těsnost.



38

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

Pokyny pro montá�4

4.4 Uvedení plynového průtokového kotle do provozu

4.4.1 Předbě�ná kontrola

Prosím, před uvedením plynového průtokového kotle do 
provozu zkontrolujte následující funkce a ujistěte se, �e:

� byl plynový průtokový kotel instalován podle platných 
předpisů pro vodu, plyn, odvod spalin a pro elektrická 
zařízení.

� je vedení odvodu spalin a jeho nástavec správně 
instalován: při zapnutí plynového průtokového kotle 
nesmí unikat spálené produkty z utěsnění. 

� připojovací napětí plynového průtokového kotle činí 
230 V � 50 Hz.

� je systém správně naplněn vodou (tlak na 
manometru 0,8 � 1,0 bar).

� jsou otevřeny v�echny údr�bové kohouty systému.

� přiváděný plyn odpovídá nastavení plynového 
průtokového kotle: neodpovídá-li, plynový průtokový 
kotel přestavit na plyn, který je k dispozici (viz 
kapitola 4.6 "Přestavba na jiný druh plynu", 
strana 41). Toto musí být provedeno koncesovanou, 
odbornou firmou.

� je otevřen přívod plynu.

� není zji�těna netěsnost plynu.

� je externí hlavní vypínač zapnut.

� není uzavřen pojistný ventil.

� neuniká voda.

4.4.2 Zapnutí plynového průtokového kotle 
provozním vypínačem

Při zapnutí a vypnutí plynového průtokového kotle 
dbejte pokynů pro obsluhu.

! Plynový průtokový kotel zapnout provozním 
vypínačem.



Pokyny pro montá� 4

39

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

4.5 Nastavení hořáku

Následující pokyny smí být prováděny pouze 
kvalifikovaným odborným pracovníkem. 

V�echny plynové průtokové kotle opou�tějí výrobní 
závod kalibrované a přezkou�ené. 

Je-li třeba, v důsledku přestavby na jiný druh plynu, 
nebo bude-li po�adováno přizpůsobení se 
k dodavatelské síti, pak musí být plynová armatura nově 
nastavena.

Pro správné nastavení plynové armatury postupujte, 
prosím, následujícím způsobem:

1. Zkontrolovat připojovací tlak plynu

! Plynový průtokový kotel odstavit z provozu a kohout 
uzávěru plynu uzavřít.

! Uzavírací �roub niplu pro kontrolu připojovacího 
tlaku (obr. 40) na plynové armatuře otevřít a připojit 
U-manometr.

! Plynový průtokový kotel uvést do provozu.

! Otočný přepínač (obr. 52, poz. B, straně 49) otočit 
na "MAX" a stisknout tlačítko "Test spalin" (viz také 
odstavec "Nastavení testu spalin", straně 51).

! Odečíst připojovací tlak plynu. Připojovací tlak plynu 
musí odpovídat tabulkovým hodnotám (tab. 7, 
strana 43) pou�itého druhu plynu.

! Plynový průtokový kotel odstavit z provozu.

! U-manometr odpojit a uzavírací �roub kontrolního 
niplu (obr. 40) opět těsně uzavřít.

2. Kontrola a nastavení maximálního výkonu kotle

! �roub (obr. 41, poz. D) kontrolního niplu na vedení 
nad plynovou armaturou povolit a připojit
U-manometr.

! Plynový průtokový kotel uvést do provozu.

! Otočný přepínač (obr. 52, poz. B, straně 49) otočit 
na "MAX" a tlačítko "Test spalin" (obr. 52, poz. H, 
straně 49) stisknout.

! Odečíst tlak plynu a s odpovídající tabulkou (tab. 7, 
strana 43) jej porovnat.

Obr. 40 Plynová armatura

Obr. 41 Kontrolní nipl

A

C

Krytka nastavovacího 
�roubu pro maximální 
tlak

Kontrolní nipl 
připojovacího tlaku 
a pro odvzdu�nění

�krtící �roub pro 
minimální tlak na 
tryskách

D



40

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

Pokyny pro montá�4

Nesouhlasí-li odečtené hodnoty s tabulkou, musíte 
provést korekturu. Postupujte proto následovně:

! Ochranou krytku (obr. 43, poz. A) odejmout. 
Nastavovacím �roubem pro maximální tlak na 
tryskách (obr. 42, poz. B) pro nastavení otáčet.
Pro zvý�ení tlaku otáčet ve směru chodu hodinových 
ručiček a pro sní�ení tlaku proti směru chodu 
hodinových ručiček. 

! Plynový průtokový kotel odstavit z provozu.

! U-manometr odpojit a uzavírací �roub kontrolního 
niplu (obr. 43) opět těsně uzavřít.

3. Kontrola a nastavení minimálního výkonu kotle

! �roub (obr. 41, poz. D, straně 39) kontrolního niplu 
umístěného na vedení nad plynovou armaturou 
povolit a připojit U-manometr.

! Plynový průtokový kotel uvést do provozu.

! Tlačítko "Test spalin" (obr. 52, poz. H, straně 49) 
dvakrát stisknout – hořák jede v dílčím provozu. 

! Odečíst minimální tlak na tryskách a s odpovídající 
tabulkou (tab. 7, strana 43) jej porovnat. 

Nesouhlasí-li odečtené hodnoty s tabulkou, musíte 
provést korekturu. Postupujte proto následovně:

! Potenciometrem 2 (obr. 44) na obslu�ném poli otáčet 
a odečíst minmální tlak na tryskách.

Není-li tato korektura dostatečná, musíte �krtící �roub 
na plynové armatuře (obr. 43, poz. C) přestavět.

! �krtící �roub na plynové armatuře (obr. 43, poz. C) 
pro zvý�ení minimálního tlaku na tryskách otáčet 
proti směru chodu hodinových ručiček, pro sní�ení 
ve směru chodu hodinových ručiček.

Kdy� odečítaná hodnota odpovídá tabulce (tab. 7, 
strana 43) mů�ete nastavování hořáku ukončit.

! Plynový průtokový kotel odstavit z provozu.

! U-manometr odpojit a uzavíracím �roubkem 
kontrolní nipl opět těsně uzavřít.

Obr. 42  Nastavovací �roub pro maximální tlak na tryskách 

B

Nastavovací �roub "B" 
pro maximální tlak na 
tryskách

Obr. 43 Nastavení tlaku na tryskách

Obr. 44 Nastavení minimálního výkonu kotle

A

C

Krytka nastavovacího 
�roubu pro maximální 
tlak

Kontrolní nipl 
připojovacího tlaku 
a pro odvzdu�nění

�krtící �roub pro 
minimální tlak na 
tryskách



Pokyny pro montá� 4

41

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

4.6 Přestavba na jiný druh plynu

Následující eventuální přestavba smí být provedena 
pouze kvalifikovaným odborným pracovníkem. K tomuto 
je třeba pou�ít výhradně sady dílů Buderus a na 
plynovém průtokovém kotli provést přestavbu 
a po�adované nastavení.

Při přestavbě na jiný druh plynu postupujte následovně:

Přestavba ze zemního plynu na zkapalněný plyn 

! Vytápěcí zařízení odpojit od sítě.

! Uzavřít kohout uzávěru plynu.

! Demontovat hořák.

! Trysky (obr. 45, poz. 1) hlavního hořáku vyjmout 
a osadit tryskami s velikostí průměru odpovídající 
novému druhu plynu (tab. 7, strana 43). 

! Hořák opět namontovat.

! Jumper JP1 (obr. 46) na desce ti�těných spojů 
přestavět do polohy "LPG".

! Krytku plynové armatury (obr. 40, poz. A, straně 39) 
odejmout. Nastavovací �roub (obr. 42, poz. B) pro 
nastavení maximálního tlaku zcela dotáhnout.

! Tlak na tryskách pro minimální a maximální tlak 
měřit, popř. nastavit (viz kapitola 4.5 "Nastavení 
hořáku", strana 39) – dbát nastavovacích hodnot 
v tabulce (tab. 7, strana 43).

! Zkontrolovat, zda je hořák bezchybně funkční.

! Ujistit se o těsnosti plynu.

! Ochranou krytku plynové armatury (obr. 40, poz. A, 
straně 39) opět osadit.

! Po ukončení přestavby vyplnit k dílčí sadě přilo�enou 
etiketu a ji přilepit vedle technických dat na plynovém 
průtokovém kotli.

Obr. 45 Výměna trysek

Obr. 46 Přestavba zemní plyn/zkapalněný plyn

LPGLPG



42

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

Pokyny pro montá�4

Přestavba ze zkapalněného plynu na zemní plyn

! Trysky (obr. 47, poz. 1) hlavního hořáku vyjmout 
a osadit tryskami s velikostí průměru odpovídající 
novému druhu plynu (tab. 7, strana 43). 

! Hořák opět namontovat.

! Jumper JP1 (obr. 48) na desce ti�těných spojů 
přesadit do pozice "NAT".

! Krytku plynové armatury (obr. 40, poz. A, straně 39) 
odejmout.

! Tlak na tryskách pro minimální a maximální tlak 
měřit, popř. nastavit (viz kapitola 4.5 "Nastavení 
hořáku", strana 39) – dbát nastavovacích hodnot 
v tabulce (tab. 7, strana 43).

! Zkontrolovat, zda je hořák bezchybně funkční.

! Ujistit se o těsnosti plynu.

! Ochranou krytku plynové armatury (obr. 40, poz. A, 
straně 39) opět osadit.

! Po ukončení přestavby vyplnit k dílčí sadě přilo�enou 
etiketu a ji přilepit vedle technických dat na plynovém 
průtokovém kotli.

Obr. 47 Výměna trysek

Obr. 48 Přestavba zkapalněný plyn/zemní plyn

NATNAT



Logamax U012-28 T60

Ø Ø 

in kW in kW in mbar in mm in mm in mbar in mbar

11,47 – 28,2 13,5 – 31,0 18 1,25 15 – 2,1 12,6 31,44 m /h 3,28 m3 /h

11,47 – 28,2 13,5 – 31,0 25 1,25 15 5,6 2,9 16,3 31,64 m /h 3,56 m3/h

11,47 – 28,2 13,5 – 31,0 13 1,60 15 – 1,0 7,3 32,02 m /h 4,65 m3/h

11,47 – 28,2 13,5 – 31,0 37 0,76 15 – 6,7 34,9 0,84 kg/h 1,85 kg/h

11,47 – 28,2 13,5 – 31,0 28 – 30 0,76 15 – 5,0 26,9 0,86 kg/h 1,93 kg/h

Logamax U014-28 T60

11,75 – 28,2 13,5 – 31,0 20 1,20 15 – 2,6 12,9 31,44 m /h 3,28 m3/h

11,75 – 28,2 13,5 – 31,0 18 1,20 15 – 2,6 12,6 31,44 m /h 3,28 m3/h

11,75 – 28,2 13,5 – 31,0 25 1,20 15 5,2 2,9 16,3 31,64 m /h 3,56 m3/h

11,75 – 28,2 13,5 – 31,0 13 1,70 15 – 1,4 7,3 32,02 m /h 4,65 m3/h

11,75 – 28,2 13,5 – 31,0 37 0,77 15 – 6,1 34,9 0,84 kg/h 1,85 kg/h

11,75 – 28,2 13,5 – 31,0 28 – 30 0,77 15 4,8 26,9 0,86 kg/h 1,93 kg/h

Propan kat 3+

4,4

–

13,5 – 31,011,75 – 28,2 20 1,20 15 – 2,6 12,9 31,44 m 3,28 m /h

13,5 – 31,011,75 – 28,2 20 1,20 15 – 2,4 11,4 31,36 m 3,11 m /h

3

3/h

/h

11,75 – 28,2 13,5 – 31,0 18 1,20 15 5,2 2,6 12,6 31,44 m /h 3,28 m3/h

11,75 – 28,2 13,5 – 31,0 18 1,35 15 – 2,5 12,6 31, 80 m /h 4,13 m3/h

11,75 – 28,2 13,5 – 31,0 18 0,77 15 – 4,8 12,6

11,75 – 28,2 13,5 – 31,0 18 0,77 15 – 6,1 12,6
11,75 – 28,2 13,5 – 31,0 18 0,77 15 4,4 6,1 12,6 0,84 kg/h 1,85 kg/h

0,84 kg/h 1,85 kg/h

0,86 kg/h 1,93 kg/h

11,47 – 28,2 13,5 – 31,0 36 0,76 15 – 5,0 26,9 0,84 kg/h 1,85 kg/h

11,47 – 28,2 13,5 – 31,0 50 0,76 15 – 5,0 26,9 0,86 kg/h 1,93 kg/h

11,47 – 28,2 13,5 – 31,0 20 1,35 15 – 1,0 7,3 31,80 m /h 4, 13 m3/h

11,47 – 28,2 13,5 – 31,0 20 1,25 15 5,6 2,1 12,6 31,44 m /h 3,28 m3/h

11,47 – 28,2 13,5 – 31,0 20 1,25 15 – 2,1 11,9 31,36 m /h 3,11 m3/h

11,47 – 28,2 13,5 – 31,0 20 1,25 15 – 2,1 12,6 31,44 m /h 3,28 m3/h
11,47 – 28,2 13,5 – 31,0 20 1,25 15 – 2,1 12,6 31,44 m /h 3,28 m3/h

43

Zmìny za úèelem technického vylepšení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá˜, údr˜bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 • Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, • http://www.buderus.cz

4Pokyny pro montáž

Tlak na hoøáku podle následující tabulky musí být kontrolován po tøech minutách, po uvedení plynového prùtokového kotle do provozu 

Zemní plyn E

Zemní plyn H

GZ50 1

Zemní plyn 2 H

Zemní plyn E+ 3 

Zemní plyn E+ 3

GZ41,5 1

GZ35 1

But./Prop.

Propan

Propan 4

Butan

Tab. 7 Jmenovitý tlak plynu, pøipojovací tlak plynu, prùmìr trysek, prùmìr clony plynu a tlak na tryskách 

polský plyn 2
SK, CZ

3 FR, BE 4PL1

Jmenovitý 

výkon

Jmenovité 

tepelné 

Zatí˜ení

Jmeno-

vitý tlak 

plynu

Trysky Poèet
trysek

clony 
plynu

Tlak na tryskách Spotøeba

min. max. min. max.

Ø Ø 

in kW in kW in mbar in mm in mm in mbar

Jmenovitý 

výkon

Jmenovité 

tepelné 

Zatí˜ení

Jmeno-

vitý tlak 

plynu

Trysky Poèet
trysek

clony 
plynu

Tlak na tryskách Spotøeba

min. max. min. max.

in mbar
Zemní plyn E

Zemní plyn H

GZ50 1

Zemní plyn 2 H

Zemní plyn E+ 3 

Zemní plyn E+ 3

GZ41,5 1

GZ35 1

But./Prop.

Propan

Propan 4

Butan

Tab. 7 Jmenovitý tlak plynu, pøipojovací tlak plynu, prùmìr trysek, prùmìr clony plynu a tlak na tryskách 

polský plyn 2
SK, CZ

3 FR, BE 4PL1 5

Propan 5

4.7 Pøizpùsobení výkonu plynového prùtokového kotle tepelným po˜adavkùm  

Ujistìte se bezpeènì, ˜e v prùbìhu pøizpùsobování
topného výkonu plynový prùtokový kotel pracuje 
Výhradnì v provozu otopu a v maximálním výkonu.

U-manometr pøipojit na kontrolní nipl vedení nad
plynovou armaturou (obr. 40, strana 39), plynový 
Prùtokový kotel nastavit na provoz otopu a postupovat 
následujícím zpùsobem:

50 sekund vyèkat, a˜ tlak na tryskách dosáhne
provozní hodnoty.

Odeèíst tlak na tryskách a podle diagramu na
obrázku 49 (stranì  44) zkontrolovat, zda výkon
plynového prùtokového kotle odpovídá tepelným
po˜ žadavkm.
Není-li tomu tak, musíte potenciometrem 1 
"maximální výkon otopu" (obr. 51,   strana 47) na
obslu˜ném poli otáæet tak dlouho, a˜ bude dosa˜eno
po˜ žadované hodnoty (pro zvýšení tlaku ve smìru
chodu hodinových ruèièek, pro sní˜ení tlaku proti
Smìru chodu hodinových ruèièek).



4.8 Graf prùbìhu programu 

Obr. 50 Graf prùbìhu programu

< TSA

Te

Logamax U012-28 T60 

TTB

< TSA

Te

Logamax U014-28 T60 

Logamax U014 T60

00

5

10

15

25

20

30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

21

2,6 12,9

26,9

6,1

29,6

5 10 15 20 25 30 35 40

30252015105

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
2,9

16 17
15,2

2,4 11,41 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

2,5

11,9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 2 3 4 5 6 7 8

6,61,4

4,8

00

5

10

15

25

20

30

1

Zemní plyn G20 - 18/20 mbar 

Butan 28-30 mbar  -  Butan/Propan 50 mbar  

Propan  36 / 37 mbar

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

21

2,1 12,6

26,9

6,7

34,9

5 10 15 20 25 30 35 40

30252015105

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
2,9

16 17
16,3

2,1 11,9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

2,2 13,7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 2 3 4 5 6 7 8

7,3

Logamax U012 T60

44

Zmìny za úèelem technického vylepšení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá˜, údr˜bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 • Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, • http://www.buderus.cz

4 Pokyny pro montáž

Obr. 49 Tlak plynu na hoøáku v závislosti na výkonu kotle

V
ý

k
o

n
 v

 k
W

Ventilátor

Diferenèní tlakový spínaè

Plynová armatura

Zapalování

Ionizace

Èas Popis Hodnota v s

Te Prodloužené zapalování  TSA

TSA Bezpeèností èas  10

Tab. 8 È asové body prùbìhu programu  

V
ý

k
o

n
 v

 k
W

Zemní plyn G25 - 25 mbar 

Zemní plyn GZ 50 - 20 mbar 

Zemní plyn GZ 41,5 - 20 mbar 

Zemní plyn GZ 35 - 13 mbar 

Zemní plyn G20 - 18/20 mbar 

Butan 28-30 mbar  -  Butan/Propan 50 mbar  

Propan  36 / 37 mbar

Zemní plyn G25 - 25 mbar 

Zemní plyn GZ 50 - 20 mbar 

Zemní plyn GZ 41,5 - 20 mbar 

Zemní plyn GZ 35 - 13 mbar 

Ionizace

Plynová armatura

Zapalování

Pøiklad:

– 8,5 mbar – u mního plynu G20

– 9,8 mbar – u mního plynu G25

– 19,5 mbar – u propanu

–

Logamax U014 T60

18,5 mbar – u butanu

Maxmální topný výkon Logamax U012-28 T60  je tøetba 
ohranièit na 21 kw. vezmìte si k tomu na pomoc 
zobrazení 44 

Tlak na tryskâch v tomto pøípadì èiní

8 mbar - u mního plynu G20

10,4 mbar - u mního plynu G25

23 mbar - u propanu

18,5 mbar - u butanu

Plynový prùtokový kotel odstatviz  provozu 
a kontrolní npl tìsnì uzavøít.

–

–

–

–

Logamax U012 T60



Pokyny pro montá� 4

45

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

4.9 Seznam závad

Následujícími technickými informacemi, seznamem 
závad a opatřením ke korekci, chceme přispět 
k odstraňování závad v provozu a při uvádění do 
provozu

Stav plynového průtokového kotle Mo�né příčiny Odstranění
Plynový průtokový kotel je v poloze poruchy 
a svítí červená LED "G".
Porucha:
Hořák nezapaluje, jeliko� na zapalovací 
elektrodě není jiskra.
Po odstranění příčiny závady, pro obnovení 
provozu, stisknout na obslu�ném poli tlačítko 
"Reset".

a) Zapalovací transformátor je vadný. a) Transformátor vyměnit.
b) Zapalovací vedení jsou přeru�ena. b) Zapalovací kabel připojit, nebo 

vyměnit.
c) Izolátor zapalovací elektrody je 

rozlomený, nebo je zapalovací 
elektroda ve zkratu vůči kostře.

c) Elektrodu (y) vyměnit.

d) Deska ti�těných spojů je vadná. d) Desku ti�těných spojů vyměnit.

Plynový průtokový kotel je v poloze poruchy 
a svítí červená LED "G".
Porucha:
Hořák nezapaluje, přesto�e je na zapalovací 
elektrodě k dispozici jiskra.
Po odstranění příčiny závady, pro obnovení 
provozu, stisknout na obslu�ném poli tlačítko 
"Reset".

a) Kohout uzávěru plynu je uzavřen. a) Kohout uzávěru plynu otevřít.
b) Koncovka na plynové armatuře není 

připojena.
b) Koncovku na plynové armatuře 

připojit.
c) Tlak plynu na tryskách není nastaven 

správně.
c) Tlak plynu na tryskách zkontrolovat, 

popř. korigovat.
d) Plynová armatura je vadná. d) Plynovou armaturu vyměnit.

Plynový průtokový kotel je v poloze poruchy 
a svítí červená LED "G".
Porucha:
Hořák zapálí na několik sekund a poté jde 
do odstávky.
Po odstranění příčiny závady, pro obnovení 
provozu, stisknout na obslu�ném poli tlačítko 
"Reset".

a) Kabel ionizační elektrody je vadný, 
nebo není připojen. 

a) Kabel připojit, popř. vyměnit.

b) Ionizační elektroda je vadná, nebo je 
ve zkratu proti kostře.

b) Ionizační elektrodu zkontrolovat, 
popř. vyměnit.

c) Tlak plynu na tryskách není nastaven 
správně.

c) Tlak na tryskách zkontrolovat, popř. 
korigovat.

d) Deska ti�těných spojů je vadná d) Desku ti�těných spojů vyměnit.

Plynový průtokový kotel je v poloze poruchy 
a svítí červená LED "G".
Porucha:
Hořák nejde do provozu, jeliko�:
– bylo aktivováno hlídání toku spalin. a)1 Způsob funkce komínu není 

v pořádku.
a) Zkontrolovat komín a propojení 

systému vedení spalin.
– bezpečnostní omezovač teploty je 

rozepnut.
b) Bezpečnostní omezovač teploty byl 

aktivován. Do�lo k přehřátí výměníku 
tepla.

b) Zkontrolovat teplotní čidlo výstupní 
vody, teplotní čidlo teplé vody 
a STB, ujistit se, �e není blokováno 
oběhové čerpadlo.

Po odstranění příčiny závady, pro obnovení 
provozu, stisknout na obslu�ném poli tlačítko 
"Reset".
Plynový průtokový kotel je v trvalé v poru�e.
Červená LED "G" svítí a zelená LED "F" bliká.
Porucha:
Spínač tlaku spalin zabránil zapálení 
hořáku. 
Z tohoto stavu následuje nové zapnutí tím, �e 
bude hlavní vypínač "A" vypnut a opětovně 
zapnut. 

a)1 Diferenční tlakový spínač je vadný. a) Otestujte provoz tlakového spínače 
spalin na bezchybnou funkci, je-li to 
nutné, vyměnit.

b)1 Silikonové trubky jsou přeru�eny 
nebo zlomeny.

b) U silikonových trubek obnovit 
připojení, nebo je vyměnit.

c)1 Sání vzduchu, nebo odvod spalin 
není dostatečný.

c) Zkontrolovat v�echna vedení 
přívodu vzduchu a odvodu spalin, 
vyčistit, popř. vyměnit.

d)1 Ventilátor nepracuje. d) Ventilátor vyměnit.
e)1 Deska ti�těných spojů je vadná. e) Desku ti�těných spojů vyměnit. 

Tab. 9 Korekční opatření
1 Tyto okolnosti budou kódem závad hlá�eny (viz kapitola 4.10 "Kódy závad").



46

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

Pokyny pro montá�4

Plynový průtokový kotel je v trvalé poru�e.
Červená LED "G" nesvítí.
Porucha:
Teplotní čidlo vytápěcího okruhu snímá 
vy��í teplotu ne� 81 °C.
Opětovné zapnutí následuje automaticky po 
odstranění příčiny.

a) Teplotní čidlo výstupní vody není 
připojeno.

a) Teplotní čidlo výstupní vody připojit.

b) V topném systému necirkuluje voda. 
Je blokováno vedení, termostatické 
ventily nebo údr�bové kohouty 
vytápěcího zařízení jsou uzavřeny.

b) Zkontrolovat stav vytápěcího 
zařízení.

c) Oběhové čerpadlo je zablokované, 
nebo vadné.

c) Zkontrolovat oběhové čerpadlo.

Plynový průtokový kotel je v trvalé poru�e.
Červená LED "G" nesvítí.
Porucha:
a) Teplotní čidlo snímá teplotu ni��í 

ne� 2 °C.
a) Plynový průtokový kotel mů�e být 

zamrzlý (4.10.7).
a) Plynový průtokový kotel uvnitř ohřát, 

a� je dosa�eno teploty nad 2 °C.
b) Čidlo teplé vody snímá vy��í teplotu 

ne� 62 °C.
b) Teplotní čidlo teplé vody je vadné. b) Teplotní čidlo teplé vody vyměnit.

c) Deska plo�ných spojů nezná jedno, 
nebo obě teplotní čidla.

c) Jedno nebo obě teplotní čidla je/jsou 
nepřipojeny nebo vadné t (4.10.5).

c) Obnovit připojení, nebo vyměnit.

d) - e) - f) Pojistka nedostatku vody 
zabraňuje zapálení hořáku.

d) Tlak vody ve vytápěcím zařízení je 
ni��í ne� 0,8 bar (4.10.2).

d) Nastavit správnou hodnotu tlaku.

e) Pojistka nedostatku vody není 
připojena nebo je vadná.

e) Pojistku nedostatku vody opět 
připojit, popř. vyměnit.

Plynový průtokový kotle nepracuje v re�imu 
teplé vody
Porucha:
Spínač vody nepracuje.

a) Odebírané mno�ství vody je malé. a) Zkontrolovat systém teplé vody.
b) Čidlo spínače vody není připojeno 

nebo je vadné.
b) Čidlo spínače vody opět připojit, 

popř. vyměnit.
d) Spínač vody je vadný. d) Spínač vody vyměnit

Stav plynového průtokového kotle Mo�né příčiny Odstranění

Tab. 9 Korekční opatření
1 Tyto okolnosti budou kódem závad hlá�eny (viz kapitola 4.10 "Kódy závad").



Pokyny pro montá� 4

47

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

Nastavení pro servisního technika

Pro umo�nění přístupu k potenciometrům 1, 2 a 3 a pro 
mo�nost následujících nastavení, musí být sejmuty 
plastové krytky (obr. 51, poz. M) pomocí �roubováku.

1. Nastavení maximálního výkonu 
v provozu otopu

Přizpůsobení výkonu plynového průtokového 
kotle aktuálním po�adavkům vytápěcího 
zařízení nastavením tlaku na hořáku:

� otáčením potenciometru 1 ve směru chodu 
hodinových ručiček bude tlak zvý�en.

� otáčením proti směru chodu hodinových 
ručiček bude tlak sní�en.

2. Nastavení minimálního výkonu
Umo�ňuje nastavení minimálního tlaku plynu.

3. Nastavení tlaku plynu pro zapálení 
"měkkost startu"

Umo�ňuje nastavení tlaku plynu pro bod 
zapalovacího času.

Obr. 51 Plastové krytky "M"

M



48

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

Pokyny pro montá�4

4.10 Kódy závad

Při poru�e jde hořák automaticky do odstávky. 
Kombinace z různých LEDs na obslu�ném poli (E-F-G 
obr. 52, strana 49) vypovídají o způsobu poruchy. 
Ka�dá porucha má zvlá�tní prioritu. Bude-li 
zaznamenáno více poruch současně, bude zobrazena 
porucha s nejvy��í prioritou.

Budou registrována následující hlá�ení poruch:

4.10.1 Vypnutí KONTROLKA Stav
Popis: PROVOZ OTOPU (E) VYP
Vypnutí řízení plamene prostřednictvím 
bezpečnostního omezovače teploty, nebo čidla hlídání 
toku spalin, popř. ztrátou signálu o plameni.

PROVOZ HOŘÁKU (F) VYP
PORUCHA HOŘÁKU (G) ZAP

4.10.2 Tlak vody KONTROLKA Stav
Popis: PROVOZ OTOPU (E) VYP
Tlak vody je nedostatečný. Vypnutí pojistkou 
nedostatku vody.

PROVOZ HOŘÁKU (F) VYP
PORUCHA HOŘÁKU (G) BLIKÁ

4.10.3 Chyba zapalování KONTROLKA Stav
Popis: PROVOZ OTOPU (E) VYP
V rámci 20 sekund po startu zapalování nebyl 
registrován plamen.

PROVOZ HOŘÁKU (F) BLIKÁ
PORUCHA HOŘÁKU (G) ZAP

4.10.4 Porucha plamene KONTROLKA Stav
Popis: PROVOZ OTOPU (E) VYP
V průběhu počátku startu byl registrován fale�ný signál 
plamene.

PROVOZ HOŘÁKU (F) ZAP
PORUCHA HOŘÁKU (G) ZAP

4.10.5 Teplotní čidlo výstupu KONTROLKA Stav
Popis: PROVOZ OTOPU (E) ZAP
Přeru�ení nebo zkrat teplotního čidla výstupu pro 
vytápěcí zařízení.

PROVOZ HOŘÁKU (F) VYP
PORUCHA HOŘÁKU (G) BLIKÁ

4.10.6 Teplotní čidlo teplé vody KONTROLKA Stav
Popis: PROVOZ OTOPU (E) BLIKÁ
Přeru�ení nebo zkrat teplotního čidla teplé vody. Tato 
porucha nebude registrována, kdy� je vypnut provoz 
teplé vody.

PROVOZ HOŘÁKU (F) VYP
PORUCHA HOŘÁKU (G) BLIKÁ

4.10.7 Mráz KONTROLKA Stav
Popis: PROVOZ OTOPU (E) BLIKÁ
Zamrznutí výměníku tepla bude registrováno tehdy, 
jakmile čidlo vytápěcího zařízení sejme teplotu < 2 °C. 
Zapálení bude bráněno tak dlouho, pokud nebude 
dosa�eno teploty 5 °C.

PROVOZ HOŘÁKU (F) BLIKÁ
PORUCHA HOŘÁKU (G) BLIKÁ

E F G

E F G

E F G

E F G

E F G

E F G

E F G



Informace k obsluze 5

49

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

5 Informace k obsluze

5.1 Obsluha regulátoru

Obr. 52 Obslu�ná jednotka
A= Provozní vypínač G = LED "Porucha hořáku" (červená)
B = Otočný přepínač pro letní provoz a nastavení teploty 

výstupní vody
H = Tlačítko "Test spalin"
L = Tlačítko "Reset"

C = Nastavení teploty teplé vody a ochrany proti zamrznutí
(ochrana proti zamrznutí eventuálního zásobníku teplé 
vody pro Logamax U012-24 a U014-24)

1 = Nastavení maximálního výkonu v provozu otopu
2 = Nastavení minimálního výkonu v provozu otopu
3 = Nastavení tlaku na tryskách pro startovací zatí�ení

D = LED "Zobrazení provozu" (zelená)
E = LED "Provoz otopu" (zelená) 
F = LED "Provoz otopu" (zelená)

B C A

D E F G H L

UPOZORNĚNÍ PRO U�IVATELE

Korektura nastavení na potenciometrech 
1 – 3 smí být provedena pouze 
prostřednictvím kvalifikovaného 
odborného personálu.



50

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

Informace k obsluze5

Bude-li otočný přepínač nastaven 
v rozsahu �ipek, jak je zobrazeno, pak 
plynový průtokový kotel produkuje 
přednostně teplou vodu (pokud je 
po�adována) a reguluje teplotu výstupní 
vody vytápěcího okruhu mezi minimem 
45 °C a maximem 80 °C. 
Bude-li otočný přepínač nastaven 
v rozsahu �ipek, jak je zobrazeno, pak 
je mo�né regulovat teplotu teplé vody 
mezi minimem 25 °C a maximem 60 °C.

Je-li otočný přepínač v poloze , pak 
není sanitární okruh plynového 
průtokového kotle v provozu (v tomto 
případě nebude produkována �ádná 
teplá voda). Je-li v průběhu tohoto 
otočný přepínač (obr. 52, poz. B) 
v poloze , pak bude funkce proti 
zamrznutí zásobníku teplé vody 
vypnuta.

       

Provozní vypínač (obr. 52, poz. A)

– Je-li vypínač v poloze "I", je 
přiváděn proud.

– Je-li vypínač v poloze "0", je přívod 
proudu odpojen.

Otočný přepínač pro letní provoz 
a nastavení teploty výstupní vody 
(obr. 52, poz. B)

Nastavením otočného přepínače 
určujete způsob provozu.

Je-li otočný přepínač v poloze , pak 
pracuje plynový průtokový kotel jen pro 
teplotu vodu. Tuto lze otočným 
přepínačem vhodně (obr. 52, poz. C) 
nastavit.

LED "Indikace provozu" (zelená) 
(obr. 52, poz. D)

Svíti-li tato LED, pak je hořák připojen 
k elektrické síti.

LED "Provoz otopu" (zelená) 
(obr. 52, poz. E)

Svítí-li tato LED, pak je dán po�adavek 
pro otop, trvá-li ve stejnou dobu 
po�adavek na teplou vodu, pak tato 
LED zhasne.

LED "Hořák" (zelená)
(obr. 52, poz. F)

Svítí-li tato LED, je hořák zapnut. Toto 
platí nejen pro provoz otopu, ale také 
pro ohřev teplé vody.

       



Informace k obsluze 5

51

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

Tlačítko "Test spalin"
(obr. 52, poz. H)

Tlačítkem "Test spalin" je mo�né 
aktivovat nastavování nebo funkci 
kominického provozu (test spalin): zde 
pracuje plynový průtokový kotel 
s maximálním nebo minimálním 
výkonem.

Nastavení testu spalin

! Tlačítko "Test spalin" stisknout 
jednou, – plynový průtokový kotel 
bě�í na maximální výkon.

KONTROLKA Stav
PROVOZ OTOPU (E) BLIKÁ
PROVOZ HOŘÁKU (F) ZAP

! Stisknutím tlačítka "Test spalin", 
kdy� bě�í plynový průtokový kotel 
na maximální výkon, – přepne 
plynový průtokový kotel na 
minimální výkon.

KONTROLKA Stav
PROVOZ OTOPU (E) BLIKÁ
PROVOZ HOŘÁKU (F) BLIKÁ

! Plynový průtokový kotel se 
vypnutím a novým zapnutím 
provozního vypínače vrátí do 
normálního topného provozu.

��

��

LED "Porucha hořáku"
(obr. 52, poz. G)

Tato LED signalizuje, �e byl hořák 
odstaven, �e není k dispozici 
dostatečný signál plamene, nebo �e 
bezpečnostní omezovač teploty na 
základě přetopení plynového 
průtokového kotle (95 °C) rozepnul.

V prvém případě, pokud hořák 
nezapaluje, musí být zkontrolováno, 
zda jsou otevřeny údr�bové kohouty.

V druhém případě se mů�e stát, �e 
bezpečnostní omezovač teploty 
v důsledku nedostatečné cirkulace, 
nebo velkého nánosu vápencových 
usazenin ve výměníku tepla při 95 °C 
plynový průtokový kotel odstavil 
z provozu.

Tlačítko "Reset" (obr. 52, poz. L)

Pro první shora popsaný případ musí 
být pro uvedení plynového 
průtokového kotle do provozu stisknuto 
tlačítko "Reset" hřebíkem, nebo 
obdobným předmětem.

V druhém případě musí být se 
stisknutím tlačítka "Reset" vyčkáno 
tak dlouho, a� teplota 
bezpečnostního omezovače teploty 
95 °C poklesne minimálně o 25 K.



52

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

Informace k obsluze5

5.2 Zapnutí a vypnutí plynového průtokového kotle

5.2.1 Zapnutí

Pro zimní provoz plynového průtokového kotle musí být 
otočný přepínač (obr. 52, poz. B) nastaven v rozsahu 
�ipek horního zobrazení. Konce této �ipky odpovídají 
minimální a maximální teplotě 45 °C a 80 °C.

Pro letní provoz plynového průtokového kotle a 
výhradně pro přípravu teplé vody otočný přepínač 
(obr. 52, poz. B) nastavit do polohy  a teplotu teplé 
vody nastavit otočným přepínačem (obr. 52, poz. C).

Rozsah nastavení teploty teplé 
vody

5.2.2 Vypnutí

Plynový průtokový kotel vypnout provozním 
vypínačem (obr. 52, poz. A).

UPOZORNĚNÍ PRO U�IVATELE

Při del�í odstávce z provozu pod 
plynovým průtokovým kotlem uzavřít 
kohout uzávěru plynu.

B

       

C

POZOR!

PO�KOZENÍ ZAŘÍZENÍ

kondenzací v systému odvodu spalin. 
V důsledku kondenzace mů�e systém 
odvodu spalin korodovat.

! Neprovozujte plynový průtokový kotel 
trvale s nízkou výstupní teplotou.

UPOZORNĚNÍ PRO U�IVATELE

Při montá�i prostorového termostatu tento 
nastavit na po�adovanou teplotu.

B



Informace k obsluze 5

53

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

5.3 Nastavení ochrany proti zamrznutí plynového průtokového kotle a zásobníku teplé 
vody

Plynový průtokový kotel disponuje ochranou proti 
zamrznutí, která bude automaticky aktivována, jakmile 
teplota vody v plynovém průtokovém kotli poklesne pod 
6 °C: Hořák v tomto případě automaticky zapne 
a startuje čerpadlo na dobu, ne� dosáhne teplota 
v plynovém průtokovém kotli 16 °C.

Podobná funkce zamezuje zamrznutí externího 
zásobníku teplé vody tehdy, kdy� je otočný přepínač 
(obr. 52, poz. C) nastaven do polohy .

UPOZORNĚNÍ PRO U�IVATELE

Ochrana proti zamrznutí je funkční pouze 
tehdy, kdy� je topný kotel v provozní 
připravenosti.

Tento systém chrání plynový průtokový 
kotel a eventuální zásobník teplé vody 
před zamrznutím. Toto v�ak neplatí pro 
celé ústřední vytápění a celý systém teplé 
vody.

Dal�í ochranu topného systému proti 
zamrznutí nabízí nemrznoucí prostředek 
pro vícekovové konstrukce.

Nepou�ívat �ádné nemrznoucí směsi 
pro auta, tyto mohou po�kodit těsnění.

Tyto shora popsané systémy ochrany proti 
zamrznutí nejsou funkční, je-li vypnut 
přívod proudu, nebo přívod plynu.

Sejme-li teplotní čidlo vytápěcího zařízení 
teplotu ni��í ne� 2 °C, bude funkce 
plynového průtokového kotle automaticky 
odstavena, pokud teplota opět 
nepřestoupí 5 °C.

Pro zkou�ku, zda je výměník tepla 
zamrzlý, otevřít kohoutek teplé vody. 
Teče-li voda (také studená), pak mů�eme 
vyvodit, �e výměník tepla zamrzlý není. 
Jestli�e �ádná voda nevytéká, pak je 
výměník tepla zamrzlý. V tomto případě se 
musíte obrátit na servisního technika.

B C



54

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

Informace k obsluze5

5.4 Důle�itá upozornění a poznámky

Plynový průtokový kotel je třeba jednou za rok podrobit 
údr�bě od autorizované odborné firmy.

Dobrá údr�ba umo�ňuje optimální provoz plynového 
průtokového kotle, ekologickou nezávadnost 
a nepředstavuje pro lidi, zvířata a vlastnictví �ádné 
nebezpečí.

Nastavení na plynové armatuře smí být provedeno 
pouze od autorizované, odborné firmy.

Tlak plynového průtokového kotle kontrolovat 
prostřednictvím manometru na obslu�ném poli a je-li 
potřeba, zařízení doplnit.

Při provozní poru�e bude plynový průtokový kotel 
automaticky odstaven z provozu a bude vysvíceno 
varovné zobrazení "G". V tomto případě postupujte 
takto:

– Ujistěte se, �e je otevřen kohout uzávěru plynu.

– Je-li to tento případ, jednu minutu vyčkat, a� bude 
plynový průtokový kotel pomocí stisknutí tlačítka 
"Reset" opět nastartován. Nestartuje-li kotel po 
třetím pokusu a jde stále do odstávky, po�ádejte 
prosím, odbornou firmu, nebo servisního technika.

Je-li třeba plynový průtokový kotel odstavit na del�í dobu 
z provozu, nebo odpojit od elektrické sítě, pak mů�e být 
vy�adováno uvolnění rotoru oběhového čerpadla.

Pro tuto činnost musí být odejmuto oplá�tění 
obslu�ného pole a pracováno na vnitřních 
komponentech plynového průtokového kotle. Toto smí 
provádět pouze autorizovaný, odborný pracovník.

Nebude-li plynový průtokový kotel odpojen od elektrické 
sítě, pak k blokaci oběhového čerpadla nedojde, jeliko� 
deska ti�těných spojů plynového průtokového kotle 
disponuje antiblokačním spínáním. V tomto případě je 
spínáno čerpadlo po 24 hodinovém klidovém stavu na 
pět sekund.

Plynový průtokový kotel je vybaven teploměrem 
a manometrem, kterým lze kdykoliv kontrolovat teplotu 
a tlak vody ve vytápěcím systému.

Tlak vody, v závislosti na vý�ce zařízení, musí 
u studeného vytápěcího zařízení činit přibli�ně 1 bar.

Bude-li tato hodnota podkročena, musíte pro doplnění 
správného tlaku vody otevřít plnící kohout.

POZOR!

NEBEZPEČÍ OPAŘENÍ

vytékající topnou vodou.

! Dejte pozor na to, zda jste po 
doplnění potřebného tlaku plnící 
kohout (pevně rukou) uzavřeli. 
Není-li plnící kohout správně uzavřen, 
mů�e to vést k tomu, �e otevře 
pojistný ventil a vytéká voda.

POZOR!

PO�KOZENÍ ZAŘÍZENÍ

mrazem.

! Dbejte toho, �e protimrazová ochrana 
je funkční pouze tehdy, kdy� je 
plynový průtokový kotel připojen na el. 
sít� a je otevřen kohout uzávěru plynu.



Informace k obsluze 5

55

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

Informace pro u�ivatele

U�ivatel má přístup pouze k dílům plynového 
průtokového kotle, které jsou přístupné bez pou�ití 
dal�ího nářadí, nebo dal�ích opatření.

Není proto povoleno snímat vněj�í oplá�tění plynového 
průtokového kotle a na vnitřních komponentech 
provádět změny.

Pro hydraulické připojení je mo�né upevnit obslu�né 
pole do vy��í polohy. Postupujte takto:

! Tři �rouby (obr. 53, poz. A) pro upevnění 
obslu�ného pole uvolnit

! Následně poté oblu�né pole na ni��í otvory (obr. 53, 
poz. B) ustavit a tam upevnit.

! Po zhotovení přípojek vrátit obslu�né pole opět do 
normální polohy.

Obr. 53 Přesazení obslu�ného pole

A D

B C

UPOZORNĚNÍ PRO U�IVATELE

Pro ulehčení činnosti při údr�bě mů�e být 
obslu�né pole přídavně k normální poloze 
(obr. 53, poz. D) upevněno do polohy 
vy��í a ni��í.



56

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

Protokol6

6 Protokol

6.1 Protokol o uvedení do provozu

! Prosím, zakrou�kujte kontroly provedené při uvedení 
do provozu a zapi�te odpovídající hodnoty.

! Ujistěte se, �e byly dodr�eny pokyny obsa�ené 
v kapitole "Uvedení do provozu".

Činnost spojená s uvedením do provozu Zapsání poznámek, nebo naměřených 
hodnot

1. Zaznamenání charakteristiky plynu:
Wobbeindex _________________ kWh/m³

Výhřevnost _________________ kWh/m³

2. Byla provedena kontrola těsnosti?

3. Kontrola připojení spalovacího vzduchu/odvodu spalin

4. Kontrola nastavení plynového průtokového kotle
(Přestavba na jiný druh plynu, je-li po�adována)

5. Úprava nastavení podle po�adavku soustavy

6. Měření připojovacího (průtočného) tlaku plynu _________________ mbar

Kontrola tlaku na tryskách _________________ mbar
7. Obsah CO2-při plném výkonu _________________ %

Obsah CO2-při dílčím výkonu _________________ %

8. Kontrola systému na netěsnost v provozu 

9. Obsah CO bez vzduchu _________________ ppm

10. Funkční zkou�ky
Měření ionizačního proudu _________________ µA

11. Osazení oplá�tění

12. Poučení u�ivatele, předání podkladů

13. Potvrzení prvního uvedení do provozu: potvrzení, �e uvedení do 
provozu bylo provedeno autorizovaným, odborným pracovníkem.

Razítko firmy/podpis/datum



Protokol 6

57

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

6.2 Protokol o inspekci a údr�bě

Protokoly o zkou�kách a údr�bě poskytují přehled 
ve�kerých provedených prací (viz kapitola: "Zkou�ky 
a údr�ba").

! Prosím, provedenou činnost, popř. opatření 
zakrou�kujte a zaznamenejte odpovídající hodnoty.

! Prosím, uveďte podrobnosti ke zkou�kám 
a k činnosti spojené s údr�bou opatřené datem.

! Pou�ívat pouze originální náhradní díly.

Inspekční činnost Datum ________________ Datum ________________

1. Kontrola v�eobecného stavu systému

2. Vizuální a funkční kontrola systému

3. Kontrola vedení plynu a vody:
– Netěsnost komponentů
– Známky koroze
– Projevy opotřebení

4. Systém odstavit z provozu, zkontrolovat hořák a výměník 
tepla na usazeniny nečistot

5. Systém odstavit z provozu, zkontrolovat hořák, zapalovací 
a ionizační elektrodu

6. Kontrola ionizačního proudu ________________ µA ________________ µA

7. Měření připojovacího (průtočného) tlaku plynu ________________ mbar ________________ mbar

8. Kontrola těsnosti plynu v provozním stavu

9. Měření oxidu uhelnatého, bez vzduchu ________________ ppm ________________ ppm

10. Kontrola těsnosti vytápěcího systému:
– Přetlak v expanzní nádobě
– Plnící tlak

________________ mbar
________________ mbar

________________ mbar
________________ mbar

11. Kontrola větracích a odtahových kanálů na bezchybný provoz 
a bezpečnost

12. Kontrola nastavení regulátoru v závislosti na systému

13 Ukončení inspekce, záznamu měření a zkou�ek

14. Potvrzení inspekční činnosti:
Potvrzení, �e inspekční činnost byla provedena 
kvalifikovaným technikem.

Razítko firmy/podpis/datum



58

Změny za účelem technického vylep�ení vyhrazeny!

 Pokyny pro montá�, údr�bu a obsluhu Logamax U012-28 T60, Logamax U014-28 T60 � Vydání 09/2003

Buderus tepelná technika Praha s.r.o., technika@buderus.cz, � http://www.buderus.cz

Protokol6

Činnost spojená s údr�bou v závislosti na potřebě Datum ________________ Datum ________________

1. Či�tění výměníku tepla a hořáku

2. Kontrola a nastavení vzduch/plyn, poměr CO2: _________________ mbar _________________ mbar
– Plný výkon _________________ % _________________ %
– Dílčí výkon _________________ % _________________ %

3. Potvrzení o provedení servisu
Potvrzení, �e úkony spojené s údr�bou byly provedeny 
kvalifikovaným technikem.

Razítko firmy/podpis/datum



59

We
Noi
Wir

declare under our responsability that the products
dichiariamo sotto la nostra responsabilità che i prodotti

Erklären in alleiniger Verantwortung daß die Produkte

Cental heating boilers

Caldaie per il riscaldamento centrale

Zentralheizkessel

- Logamax U014-28 T60
- Logamax U012-28 T60

to which this declaration relates is in conformity with the requirements of the following directives

alle quali si riferisce questa dichiarazione, sono conformi alle prescrizioni delle direttive
auf die sich diese Erklärung bezieht, konform sind mit den Anforderungen der Richtlinien

• 90/396/CEE Gas appliances directive
• 92/42/CEE Boiler efficiency directive
• 89/336/CEE EMC directive
• 73/23/CEE Low voltage directive

The conformity was checked in accordance with the following standards:
La  conformità è stata controllata secondo le seguenti norme:

Die Konformität wurde überprüft anhand folgender Normen:

EN 297, EN 483, EN 625, - EN 60335 - EN 60730-1, EN 50081-1.

Wetzlar, 20.10.2002

Buderus Heitztechnik GmbH, 35573 Wetzlar

Becker Dr. Schulte

Buderus Heitztechnik GmbH



Buderus, Vá� spolehlivý partner.
�pičková technologie vytápění vy�aduje profesionální instalaci a údr�bu.

Buderus proto dodává kompletní program exkluzivně přes odborné topenářské firmy.
Zeptejte se jich na techniku vytápění.

Va�e odborná firma:

Buderus tepelná technika Praha, spol.s r.o.
Průmyslová 372/1, Praha 10, 108 00

e-mail: info@buderus.cz

72
1.

11
5A

-0
03

31
60

0 
- 

3 
ed

.


	12.pdf
	Pagina 1

	13.pdf
	Pagina 2

	21.pdf
	Pagina 3

	43.pdf
	Pagina 4

	44.pdf
	Pagina 5

	59.pdf
	Pagina 6

	44.pdf
	Pagina 5


